
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A specifications of trends in the area of car alarm 
system 

Ludvík Písek 

Specifikace trend� v oblasti 
elektronické zabezpe�ení vozidel 

Bakalá�ská práce 
2007 



 



 

 



 

ABSTRAKT 

Specifikace trend� v oblasti elektronické zabezpe�ení vozidel 

 

 V bakalá�ské práci jsou uvedeny sou�asné typy a druhy elektronického zabezpe�ení 

vozidel d�lené podle úrovní zabezpe�ení a s nimi související možnosti napadení. Student 

se zam��í na druh zabezpe�ení a kontroly nad vozidlem, systém CARNET a na 

podsystémy v oblastech soukromého sektoru.  

 V záv�ru práce jsou objasn�ny nové trendy v zabezpe�ení vozidel, p�edevším 

elektromechanického.  

 

Klí�ová slova: 

 

Zabezpe�ení vozidel, vyhledávání vozidel, elektronické zabezpe�ení    

  

ABSTRACT 

A specifications of trends in the area of car alarm system 

 

There are present types and kinds of car alarm system that are divided according to 

the security level and possibility of attacking them, in this work. A student is going to 

intent on a type of alarm system and car supervision, CARNET system and also 

subsystems in a private area. 

At the end of this work you can find a clarification of the newest trends of car alarm 

system, mostly electro – mechanical ones. 

 

Keywords: 

 
Car security, car searching, electronic alarm systems 



 

D�kuji svému vedoucímu bakalá�ské práce doc. Ing. Lu�kovi Lukášovi, CSc. , za odborné 

vedení, rady a  p�ipomínky, které mi poskytl b�hem tvorby mé práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Prohlašuji, že jsem na bakalá�ské práci pracoval samostatn� a použitou literaturu 

jsem citoval. V p�ípad� publikace výsledk�, je-li to uvoln�no na základ� licen�ní smlouvy, 

budu uveden jako spoluautor. 

 

 

Ve Zlín�                                                                                                   ……………………. 

Podpis diplomanta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OBSAH 

1 ZÁKLADNÍ ROZD�LENÍ ELEKTRONICKÝCH ZA�ÍZENÍ POUŽÍVANÝCH  K 

ZABEZPE�ENÍ VOZU................................................................................................................. 11 

1.1 SÉRIOV� MONTOVANÉ ELEKTRONICKÉ ZABEZPE�ENÍ.....................................12 

1.2 DODATE�N� MONTOVANÉ ELEKTRONICKÉ ZABEZPE�ENÍ .............................12 

2 ELEKTRONICKÉ ZABEZPE�ENÍ ...................................................................................... 14 

2.1 AUTOALARMY...............................................................................................................14 

2.2 IMOBILIZÉRY .................................................................................................................15 

2.3 SNÍMA�E .........................................................................................................................16 

2.4 PAGERY ...........................................................................................................................17 

2.5 TYPY SIGNALIZACE POPLACH� ...............................................................................19 

3 SPECIFIKACE STAVU A VÝVOJOVÝCH TREND� V OBLASTI AUTOALARM�... 20 

3.1 DEFINICE AUTOALARMU............................................................................................20 

3.2 PODROBNÝ POPIS JEDNOTLIVÝCH ZA	ÍZENÍ .......................................................20 

3.2.1 Jablotron .......................................................................................................................20 
3.2.2 META System Italy......................................................................................................27 
3.2.3 Autoalarm META.........................................................................................................27 
3.2.4 Cobra Bridge ................................................................................................................28 

4 SPECIFIKACE STAVU A VÝVOJOVÝCH TREND� V OBLASTI IMOBILIZÉR� .... 30 

4.1 IMOBILIZÉR CA – 322....................................................................................................31 

5 TYPY SIGNALIZACE POPLACHU ..................................................................................... 33 

5.1 OPTICKÁ SIGNALIZACE...............................................................................................33 

5.2 AKUSTICKÁ SIGNAIZACE ...........................................................................................34 

5.3 PAGERY ...........................................................................................................................38 

5.4 GSM SYSTÉMY...............................................................................................................39 

5.4.1 P�ehled vlastností..........................................................................................................42 
5.4.2 Zp�sob ovládání: ..........................................................................................................43 

6 CHARAKTERISTIKA GSM A GPS SYSTÉM� VYUŽÍVANÝCH K VYHLEDÁNÍ 

ODCIZENÝCH VOZIDEL........................................................................................................... 45 

6.1 PRINCIP............................................................................................................................46 

6.2 PASIVNÍ SLEDOVÁNÍ VOZIDEL .................................................................................46 

6.3 AKTIVNÍ  SLEDOVÁNÍ VOZIDEL................................................................................47 

6.3.1 Systémy používané pro zabezpe�ení vozidel ...............................................................47 
6.3.2 Spoušt�ní systému ........................................................................................................48 
6.3.3 Modul GSM obsažený v systému vyhledávání odcizených vozidel ............................49 

6.4 GSM LINK........................................................................................................................50 

7 SPECIFIKACE SYSTÉMU CARNET ................................................................................... 53 



 

7.1 FIREMNÍ ZÁKAZNÍCI ....................................................................................................54 

7.2 ZABEZPE�ENÍ VOZIDLA SYSTÉMEM CARNET ......................................................56 

8 P�ÍDAVNÁ A DOPL�KOVÁ ELEKTRONICKÁ ZA�ÍZENÍ P�ISPÍVAJÍCÍ 

K ZABEZPE�ENÍ VOZIDEL...................................................................................................... 59 

8.1 ELEKTROMECHANICKÁ ZABEZPE�OVACÍ ZA	ÍZENÍ .........................................59 

ZÁV�R............................................................................................................................................ 61 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ� .............................................................................................. 63 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK.................................................................. 64 

SEZNAM OBRÁZK�.................................................................................................................... 65 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 9 

 

ÚVOD 

V dnešní dob� má tém�� každá rodina osobní automobil. V rodinném rozpo�tu však 

po�ízení takového vozu znamená pom�rn� zna�nou �ást pen�z a ne každý si uv�domuje, že 

zrovna jeho auto se m�že stát ter�em páchání trestné �innosti. Nejedná se jen o vykradení 

�i poškození, ale i o úplné odcizení daného vozidla. Snaha o nalezení navíc mnohdy kon�í 

bez možnosti nalezení a op�tovného vrácení p�vodnímu majiteli. Pokud se poda�í takové 

vozidlo najít, obvykle už bývá v dezolátním stavu, nebo naprosto rozebrané a nepoužitelné 

a majitel,i se nevyplatí do n�j investovat. 

Ze statistik lze vy�íst, že i p�es klesající po�et krádeží motorových vozidel, je �íslo 

odcizených stále pom�rn� vysoké.  

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Po�et vozidel 23 839 22 139 24 977 24 174 23 133 21 980 20 173 

 

Tab.1 Krádeže motorových vozidel v �esku 

 

Logicky vyplývá, že statistiky uvád�jící vykrádání vozidel uvedou �ísla ješt� daleko vyšší. 

  

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Po�et krádeží 67 060 62 005 53 472 66 941 65 877 59 459 51 624 

 

Tab.2 Krádeže v�cí z automobil� v �esku 

 

Op�t m�že být út�chou, že i tato �ísla klesají. V obou p�ípadech jist� vysokou 

m�rou p�ispívají zabezpe�ovací systémy. Ze zdroje MV �R(Ministerstva vnitra �R) bylo 

zjišt�no, že plných 96 % odcizených vozidel bylo nalezeno a vráceno. Velkou m�rou 

k tomu p�ispívají kvalitní služby �eských firem poskytujících bezpe�nostní prvky a služby. 

Otázkou je, jak takový majetek ochránit. Mechanickému poškození zabránit vesm�s 

nelze. Vandalizmus je dneska velmi závažnou v�cí, avšak dokonale chránit se proti n�mu 

je tém�� nemožné. Snad jen, pokud máme v�z v soukromé garáži nebo na placeném, 

hlídaném parkovišti.  

Ukradení vozidla je další hrozbou. Proti tomu nás m�že ochránit n�kolik druh� 

zabezpe�ovacích za�ízení. Mezi hlavními m�žeme jmenovat mechanické zabezpe�ení, do 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 10 

 

kterých �adíme uzamykací páky na volant, zamykání �adící páky. M�žeme zde za�adit i 

vlastní, nestandardní systémy, které si vymyslí sám majitel vozidla. Mnozí mají v dnešní 

dob� stále tajné vypína�e na baterii, �i odpojují �ídící jednotku. Jednoduše �e�eno, 

odebírají z vozidla jakoukoliv malou, ale p�esto pot�ebnou �ást, která je pot�ebná 

k nastartování vozidla. Mechanické zabezpe�ovací systémy však mají jednu velkou 

nevýhodu, neregistrují nám manipulaci s vozidlem, což umož
uje nap�íklad násilné 

natažení vozidla na nákladní auto a odcizení. Protože tedy nijak nesignalizují vloupání do 

vozidla, umož
ují zlod�ji, aby d�íve �i pozd�ji takovýto systém p�ekonal. Dále nezabra
ují 

vykradení vozidla. V mnoha p�ípadech se pak m�že jednat o ztrátu nejen osobních doklad� 

a v�cí, ale d�ležitých firemních dat a dokument� a tím nep�ímo zp�sobit ztrátu 

mnohonásobn� vyšší, než bývá cena vozidla, �i cena preventivních opat�ení proti takovéto 

situaci. 

Prevenci proti vloupání, �i rozkrádání vozidel nám zajiš�uje pouze elektronické 

zabezpe�ení.  Pojem elektronické zabezpe�ení vozidla je ovšem z dnešního hlediska 

rychlého vývoje sortimentu a prost�edk� velmi široký. Mezi toto ozna�ení m�žeme za�adit 

rozsáhlý po�et výrobk�, od jednoduchých a levných až po složitá za�ízení, která jsou 

nákladná a proto také mnohdy odradí p�ípadného zákazníka. Na druhou stranu  by se 

majitel vozidla nap�íklad za milion korun nem�l zdráhat investovat do zabezpe�ovacího 

za�ízení, které má v sob� i další výhody zp�íjem
ující obsluhu vozidla. Obvykle se udává, 

že optimální investice do zabezpe�ení majetku by se m�la pohybovat okolo 5% z celkové 

ceny vozidla. 

Cílem bakalá�ské práce je vymezit základní rozd�lení t�chto výrobk�, specifikovat 

jejich vlastnosti a nastínit trendy a sm�r, jakými se ubírá vývoj t�chto systém�.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 11 

 

1 ZÁKLADNÍ ROZD�LENÍ ELEKTRONICKÝCH ZA�ÍZENÍ 

POUŽÍVANÝCH  K ZABEZPE�ENÍ VOZU 

Elektronických za�ízení používaných k zabezpe�ení vozidel je na trhu se zbožím 

nep�eberné množství.  

Úkolem t�chto za�ízení je:  

- chránit vozidlo proti odcizení 

- chránit vozidlo proti vykradení 

- p�i dopravní autonehod� p�ípadn� chránit posádku 

 

Proti odcizení je možné zmínit n�kolik druh� zabezpe�ení. 

Mezi nejjednodušší a nejlevn�jší pat�í dnes již sériov� montované centrální 

zamykání p�ipojené na sirénu nebo sériov� montovaný imobilizér. Tyto základní sady lze 

velmi jednoduše obejít. 

Proti vykradení je již nutné použít za�ízení složit�jší, protože musí ochránit nejen 

systém pot�ebný k provozu vozidla, ale musí rozpoznat nedovolený pohyb ve vozidle. 

Nazýváme je autoalarmy. Takovéto systémy jsou už složit�jší, protože ke své správné 

funkci pot�ebují více prvk�. Jejich správná montáž je pak také obtížn�jší a vyžaduje 

profesionální p�ístup. Sou�ástí sady ,která má zabezpe�it, p�ípadn� upozornit na pachatele 

je �ídící jednotka autoalarmu, která vyhodnocuje signály za vstupních sníma��. Za vstupní 

sníma�e považujeme sníma�e umíst�né na víku kapoty, dve�ní sníma�e, sníma� kufru, ale 

t�eba i sníma� ot�esový nebo náklonu. 	ídící jednotka po tomto signálu vyhodnotí stav a 

aktivuje akustickou sirénu, p�ípadn� rozbliká sm�rová sv�tla. 

V p�ípadech, že se jedná o kvalitní zabezpe�ovací za�ízení, které má nejen 

akustický nebo optický výstup, ale je schopno vysílat signál, dá se toto za�ízení 

zkombinovat také s pagerem nebo s mobilním telefonem, kdy zasílá zprávu o pokus 

vniknutí nebo vniknutí do prostoru vozidla. V kombinaci s GPS modulem je systém 

schopen udávat svou p�esnou polohu. S tím m�že být také spojena ochrana posádky p�i 

p�ípadné autonehod�, kdy je systém schopen vyslat varovnou zprávu a p�ivolat pomoc. 

Systém se dá také využít k neustálému dohledu nad vozidlem nejen v p�ípad�, kdy není 

pod kontrolou, ale v provozu.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 12 

 

1.1 Sériov� montované elektronické zabezpe�ení 

 

 

Obr. 1. Klí� se sériov� zabudovaným imobilizérem 

 

 

 

Tém�� všechna v sou�asnosti vyráb�ná vozidla jsou dodávaná se sériov� 

zabudovaným imobilizérem. K jeho odblokování je nutné v�tšinou použít originální klí�ek, 

protože v n�m je zabudovaný mikro�ip, který m�že imobilizér odblokovat. Toto �ešení 

podstatn� komplikuje nastartování vozu bez originálního klí�ku, avšak pro profesionální 

zlod�je není sériový imobilizér v�bec žádnou p�ekážkou. Navíc, stejn� jako mechanické 

zabezpe�ení, imobilizér brání nastartování vozidla a v�bec nechrání vybavení auta p�ed 

vykradením.   Další možností je po�ízení si vozidla se sériov� namontovaným 

autoalarmem. Zde se lze ovšem velice �asto setkat s tím, že automobilky p�istupují k 

autoalarmu stejn� jako k jinému autop�íslušenství a preferují snadnou montáž p�ed 

kvalitou zabezpe�ení. Pro znalé zlod�je je potom odpojení "zna�kového" autoalarmu v�cí 

t�eba jen odpojení jednoho konektoru v pojistkové sk�íni vozu. Jedna významná 

automobilka dokonce dodává sériov� montovaný autoalarm, který se automaticky 

odblokuje p�i odemknutí dve�í vozu (což lze provést i rozbitím okénka vozu a vytažením 

zajiš�ovacího kolí�ku)!  

 

1.2 Dodate�n� montované elektronické zabezpe�ení 

 

 

Obr. 2. Dálkové ovládání autoalarmu 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 13 

 

 

Jednozna�n� nejspolehliv�jším zp�sobem zabezpe�ení vozu je dodate�n� 

montované elektronické zabezpe�ení. Pouze kvalitní autoalarm dokáže dostate�n� ochránit 

jak v�z samotný, tak i jeho vnit�ní vybavení. P�itom spolehlivá za�ízení jsou cenov� 

srovnatelná nap�íklad se zámkem �adicí páky, ale poskytnou jednak mnohem širší ochranu 

a zárove
 zp�íjemní obsluhu nap�íklad dálkovým ovládání alarmu zárove
 s centrálním 

zamykáním vozu.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 14 

 

2 ELEKTRONICKÉ ZABEZPE�ENÍ 

2.1 Autoalarmy 

 
Autoalarm je aktivním zabezpe�ovacím za�ízením vozidel. To znamená, že pomocí 

r�zných sníma�� monitoruje stav vozu. Hlášení sníma�� jsou vyhodnocována v po�íta�em 

�ízené jednotce. Ta jej brání akustickým signálem, blikáním sm�rových sv�tel a pomocí 

p�ídavných modul� dále m�že bezdrátov� vyslat hlášení na miniaturní p�ijíma� p�ímo 

majiteli vozu (tzv. pager ). Autoalarm dále m�že iniciovat �innost vysílacího radiomajáku 

pro umožn�ní dohledávání vozu pomocí pozemní sít� monitorovacích bod� t�chto signál� 

�i pomocí satelit�. Kvalitní autoalarmy jsou vždy kombinovány s imobilizérem.  

Dálkov� ovládané alarmy poskytují zákazníkovi navíc automaticky komfort 

dálkového odemykání a zamykání vozidla, automatické zavírání elektrických oken a 

st�echy a podobn�. Oproti mechanickému zabezpe�ení tedy krom� v�tší ochrany usnad
ují 

majiteli vozu jeho práci. Jedním stiskem tla�ítka vozidlo uzav�e a zajistí, kdežto majitel 

bez alarmu musí uzav�ít okna, st�echu a potom zamknout vozidlo. Vlastník mechanického 

zabezpe�ení ješt� navíc uzamknout p�ídavný zámek na mechanickém zábranném systému. 

A p�itom po�izovací cena kvalitního mechanického a elektronického zabezpe�ení je zcela 

srovnatelná. Autoalarmy jsou vyráb�ny ve dvou provedeních: 

- kompaktní 

- modulární  

 

Kompaktní alarmy mají všechny �ásti (�ídící jednotka, siréna a záložní zdroj) 

umíst�ny spole�n� v pevném obalu, nej�ast�ji v motorovém prostoru. Výhodou tohoto 

provedení je rychlá montáž, nevýhodou naopak m�že být menší životnost za�ízení, 

zp�sobená zm�nami teploty, vlhkostí, ot�esy a výpary.  

U modulárního provedení jsou �ídící jednotka, siréna, záložní zdroj i �idla 

samostatné, dají se libovoln� spojovat nebo dodate�n� dopl
ovat. 	ídící jednotka je 

umíst�na v interiéru vozidla, kde elektronika tolik netrpí jako v motorovém prostoru. 

Autoalarmy jsou složitá a citlivá elektronická za�ízení, která jsou prodávána jako 

polotovar a pro bezporuchový a spolehlivý provoz vyžadují nezbytn� odbornou montáž.  

V nových automobilech jsou autoalarmy nebo imobilizéry montovány p�ímo 

v procesu výroby vozidla. Výhodou takto provedeného zabezpe�ení je bezesporu kvalitn� 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 15 

 

provedená  montáž a znalost oprav v kterémkoliv zna�kovém servisu. Nevýhodou je 

naopak identická montáž t�chto za�ízení, která je v podmínkách sériové výroby nutností. 

Pokud je zlod�j kvalifikovaný, specializuje se na ur�itou zna�ku auta. Seznámí se p�edem 

s použitým zabezpe�ovacím za�ízením v jiném vozidle stejného typu a sta�í mu obvykle 

n�kolik málo sekund k p�ekonání zabezpe�ovacího systému. 

 

2.2 Imobilizéry 

 
Základním d�vodem, pro� za�aly vznikat prvky jako imobilizéry, byl zejména ten, 

že rostoucí apatie lidí jdoucích kolem houkajících sirén alarm�, které díky technickým 

nedostatk�m nebo špatn� provedené montáži zp�sobovaly falešné poplachy. Imobilizér je 

o polovinu levn�jší než alarm a jeho montáž do vozidla je jednodušší. Nevýhoda je, že je 

to ml�ící zabezpe�ovací za�ízení, které ve voze pouze rozpojuje pomocí sady kontakt� 

vybrané elektrické okruhy. Nesleduje tedy stav zabezpe�eného vozidla. Pokud zlod�j 

p�ekoná dve�ní zámky nebo se do auta dostane jiným zp�sobem, nic ho neruší od d�kladné 

prohlídky auta nebo od postupného vyhledání imobilizéru a jeho zneškodn�ní.  

Technickým parametrem t�chto za�ízení je po�et a maximální proudová zát�ž 

rozpojovaných okruh�. Obvyklé jsou t�i okruhy. To umož
uje p�erušit imobilizérem 

nap�íklad napájení palivového �erpadla �i blokovat elektroniku vst�ikovací jednotky. 

Dalším parametrem imobilizéru je zp�sob jeho ovládání. To se provádí nej�ast�ji 

kontaktním p�ipojením kódovacího �ipu do �tecí jednotky. Pohodln�jší alternativou 

ovládání je zabudování �ipu do klí�ku zapalování. Jeho napájení a �tení kódu je pak 

provád�no speciální induk�ní cívkou umíst�nou kolem spínací sk�í
ky. Nejkomfortn�jší z 

hlediska obsluhy jsou imobilizéry s dálkovým ovláda�em. Sdružují v sob� funkce, které 

bývají obvykle vyhražené drahým autoalarm�m.  

Nevýhodou kontaktních imobilizér� v�etn� typ� vestav�ných do klí�ku zapalování 

je jejich snadná kopírovatelnost.     

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 16 

 

2.3 Sníma�e 

1) spína� kapoty motoru  

2) sníma� poklesu elektrického nap�tí 

3) ultrazvukové �idlo 

4) dve�ní spína�e 

5) spína� víka zavazadlového prostoru 

6) �idlo na ochranu zasklených ploch 

7) náklonové �idlo citlivé na zm�nu polohy auta 

8) ot�esové �idlo 

9) mikrovlné �idlo 

 

Obr. 3. Umíst�ní sníma�� na vozidle 

 

  Základním a spolehlivým prvkem sledujícím stav vozu jsou dve�ní spína�e, 

spína�e kapoty motoru a víka zavazadlového prostoru �i pátých dve�í. Jejich úplnou 

instalací je zajišt�na tzv. pláš�ová ochrana vozu. Logickou úlohou t�chto sníma�� je 

informovat majitele o narušení jakéhokoli vstupu do vozu. Ultrazvukové detektory 

vypl
ují vnit�ní prostor vozidla signálem a poznají pohybující se p�edm�t v hlídaném 

prostoru. Poskytují ochranu proti vykradení vozidla rozbitým �i vyjmutým sklem. B�žn� se 

používají ultrazvuková �idla se zvukovým signálem 40 kHz. Mén� obvyklá jsou 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 17 

 

mikrovlnné detektory s rádiovým signálem (až 10 GHz). P�edností ultrazvukových 

detektor� je, že hlídají jen vnit�ní prostor vozidla, nemají tendenci "vylézat ven" z vozidla. 

�áste�nou nevýhodou je tlumení nosného signálu op�rkami hlav na sedadlech a tím horší 

dosah do zadních �ástí vozu. P�i nastavení vyššího výkonu ultrazvukového vysíla�e a 

následném zarovnání vozu nap�íklad krabicemi se zbožím, se pak tato �idla mohou 

"zahltit" a p�estat plnit svoji funkci. 	ešením je elektronika ultrazvuku s automatickým 

nastavováním citlivosti v závislosti na velikosti hlídaného prostoru. Naopak signál 

mikrovlnných �idel je dob�e prostupný seda�kami a hlídá dob�e i zadní nákladový prostor. 

Signál ale též dob�e proniká okny a plastovými díly karoserie. Tím m�že být sníma� 

aktivován i kolemjdoucími osobami. Nap��ové �idlo (také n�kdy ozna�ované jako 

proudový sníma�) sleduje skokové zm�ny odb�ru v napájecí soustav� vozu a reaguje na 

zapnutí spot�ebi�� ve vozidle. Nárazové sníma�e by m�ly být vybaveny takovou analýzou 

signál�, která vylu�uje vznik falešných poplach� od nahodilých vibrací. Ta obvykle 

pracuje tak, že první zaznamenaný pohyb vozu vyvolá pouze p�edalarm a teprve 

opakovaný pohyb vozu za ur�itý �as vyvolá vlastní poplach.  

Tato �idla však mohou být p�i vysoké citlivosti zdrojem nežádoucích zvukových 

projev�, které snižují kredit celého za�ízení. Lepším je proto �ešení, kdy je prvotní pohyb 

vozu zapsán pouze do pam�ti sníma�e a žádná výstupní signalizace není provád�na. Pokud 

byl pohyb nahodilý nap�íklad od drknutí od vedle parkujícího vozidla, je tento nahodilý 

náraz sice tiše zaznamenán, ale po ur�ité dob� klidu je zapomenut a sníma� se vrátí do 

výchozího stavu. Pokud se však pohyby �i nárazy opakují, je vyvoláván poplach. 

Náklonová �idla sledují zm�ny náklonu vozidla bu� v jedné nebo dvou jeho osách. Chrání 

v�z p�ed zcizením "natažením" na odtahovou plošinu �i p�ed "vyheverováním" a 

ukradením kol. Další typy �idel, jako jsou nap�íklad akustický sníma� rozbití skla �i 

prostorový infrapasivní sníma�, jsou �idla používaná v zabezpe�ování objekt� a ve 

vozidlech se používají výjime�n�.   

2.4 Pagery 

 

Soupravy pager� jsou za�ízení ur�ené k bezdrátovému p�enosu poplachové 

informace z automobilu. Mohou být však také použity pro dálkovou signalizaci jiných 

stavových informací v nejr�zn�jších aplikací. Ve volném prostranství umož
ují p�enášet 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 18 

 

informaci až na vzdálenost cca 2 km, za p�edpokladu, že je správn� nainstalována vysílací 

anténa. 

 

Soupravy pager� tvo�í:  

• Vysíla�e 

• P�ijíma�e 

• Antény 

• Ru�ní p�ijíma�e 

• Zapojovací kabeláže 

 

Vysíla�e umož
ují vysílání t�i r�zných informací. Krom� toho je možno k vysíla�i 

p�ipojit tla�ítkový ovlada� pro ru�ní aktivaci pageru.Vysíla�e mají z výroby nastaven sv�j 

vlastní od ostatních vysíla�� odlišný digitální p�enosový kód. Ten zajiš�uje, že na vyslaný 

signál bude reagovat pouze p�ijíma�, který je na tento kód nastaven.. Ke každému vysíla�i 

je možno nastavit libovolný po�et p�ijíma��. 

Pro vysílání lze použít samolepící anténu. Standardn� bývá dodávána v sadách. 

Druhou možností je využít již instalovanou autoanténu. Vysíla�e mají zabudovanou 

vyhýbku anténního signálu. V klidovém stavu je signál veden do autorádia. V p�ípad�, že 

je ve vozidle namontována automatická vysunovací autoanténa, poskytují pagery také 

signál pro ovládání vysunovacího mechanismu. 

P�ijíma�e mají miniaturní rozm�ry, aby je bylo možno nosit v kapse nebo zav�šené 

na opasku. Po zachycení kódované informace z p�íslušného vysíla�e reagují akustickým a 

optickým signálem.  

Standardn� vyráb�né p�ijíma�e jsou schopny zaznamenat p�enosový kód t�ech 

r�zných vysíla��. Rozlišení, ze kterého vysíla�e byl signál zachycen, bývá provedeno 

pomocí barevných kontrolek.  

Zachycené informace jsou zapisovány do pam�ti poplachu. Uživatel má pak 

možnost kontroly p�í�in p�edešlých volání. P�ijíma�e jsou napájeny bateriemi a provádí 

pr�b�žnou kontrolu jejich stavu. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 19 

 

2.5 Typy signalizace poplach� 

 

 

Obr. 4. Akustická siréna 

 

	ídící jednotka autoalarmu zpracovává údaje od vstupních �idel a ovlada��. 

Vyvolaný poplach je signalizován blikáním všech sm�rových sv�tel (systémy, kde je tato 

optická signalizace provedena nap�íklad na dálková sv�tla, jsou v rozporu s p�edpisy ). 

Další poplachovou signalizací je výstup na výkonnou akustickou sirénu. N�kte�í výrobci v 

rámci atraktivnosti zvuk� napodobují zvuky sirén policie, hasi��, záchranné služby a pod. 

Pokud by n�kdo nabízel montáž takového za�ízení, je vhodné v tomto p�ípad� ov��it jeho 

homologaci. Užívání t�chto výstražných zvuk� je vyhrazeno pouze pro oprávn�né instituce 

a mohlo by majiteli p�ivodit p�ivodit nep�íjemnosti. Jako vhodný dopln�k k b�žným 

sirénám se osv�d�uje instalace vysokovýkonných piezoelektrických sirén do interiéru 

vozidla. Jejich nesnesitelný v�ískavý zvuk (až 123 dB/m) se uvnit� vozidla odráží a 

znemož
uje lokalizovat, kde je tato siréna namontována. Pokud zlod�ji houkání venkovní 

sirény nevadí, vnit�ní siréna mu díky svému akustickému prakticky znemožní pobyt ve 

vozidle, protože není v psychických možnostech �lov�ka tento vysoce pištivý zvuk 

vydržet. Samoz�ejmostí u autoalarmu by m�lo být také blokovací relé, které plní stejnou 

funkci jako imobilizér.  

 
 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 20 

 

3 SPECIFIKACE STAVU A VÝVOJOVÝCH TREND� V OBLASTI 

AUTOALARM� 

 

3.1 Definice autoalarmu 

 
Autoalarmy jsou za�ízení uzp�sobená k ochran� automobil� proti odcizení �i 

vykradení. Mohou v návaznosti na ostatní systémy automobilu zlepšovat ú�innost ochrany 

vozidla i majitele. 

Podle typu použitého autoalarmu dochází i k r�znému iniciování poplachu p�i 

napadení vozidla. Iniciace u kombinovaných autoalarm� je provád�na akustickým 

signálem v sou�innosti s blikáním sm�rových sv�tel a odesíláním paket� na pager majiteli 

vozu. 

Zabezpe�ení vozidla lze zajistit i pomocí paušálního zpoplatn�ní služeb pro 

zavedení systému vyhledávání a hlídání vozidel, systémy družicového dálkom�rného 

rádiového systému (Global Positioning System – GPS) s kombinací Globálního systému 

pro mobilní komunikaci (GSM) a mobilní datovou službou (GPRS), pop�ípad� krátkými 

textovými zprávami (SMS), které zajistí informovanost dohledového st�ediska firmy 

zajiš�ující ochranu vozidla. 

Autoalarmy se vyráb�jí p�evážn� v kombinaci s dálkovým ovládáním, které 

uživateli umož
uje komfortn� využívat široké spektrum volitelných funkcí. Mezi vybrané 

funkce pat�í zavírání a dovírání elektricky ovládaných oken v�etn� st�ešního okna, 

uzam�ení vozu, �i volitelná funkce prodloužení osvitu ve vozidle.   

3.2 Podrobný popis jednotlivých za	ízení 

3.2.1 Jablotron 

 
Firma Jablotron je na �eském trhu dlouholetým výrobcem elektronických 

bezpe�nostních za�ízení v�etn� autoalarm�. V sou�asné dob� tato firma nabízí n�kolik 

produkt� ur�ených k ochran� vozidel. V oblasti trend� z celé nabídky výrazn� vystupují 

dva modely.  

- CA-320 AKCENT 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 21 

 

- CA-1803 ATHOS 

 
CA 320 AKCENT 
 

Autoalarm CA-320 "Akcent" je další z osv�d�ené �ady vyráb�né firmou Jablotron. 

Systém je ur�ený pro ochranu všech voz� s palubním nap�tím 12 V a ukost�eným 

mínusem. Je ú�inný proti vykradení nebo zcizení vozidla a navíc dopln�ný o ultrazvukový 

detektor a sníma� ot�es�. Autoalarm se snadno ovládá dálkovým ovlada�em, kdy je možné 

používat až t�i dálkové ovlada�e k tomuto za�ízení. P�enos instrukcí z ovlada�e je chrán�n 

tzv. plovoucím kódem. 

U plovoucího kódu se množství kombinací pohybuje kolem 100milion�. Navíc jak 

už nazna�uje název se jedná o kód, který není stálý, ale neustále se p�i každém stisknutí 

tla�ítka generuje nový. Aby správn� spolupracoval vysíla� s p�ijíma�em, je k tomuto 

p�idána malá pam��ová deska, která má v sob� nahraný algoritmus, podle kterého se 

p�ijíma� �ídí p�i výpo�tu a komunikaci. Využití proti kopírování kódu ovlada�e. Dále je 

zde využito funkce Antiscan, �ímž se nazývá ochrana proti pokus�m napodobit kód 

ovlada�e. 

Plná pláš�ová ochrana vozu je zabezpe�ena spína�i dve�í, víka motoru, pátých 

dve�í, p�ípadn� víka zavazadlového prostoru.  

Prostorovou ochranu interiéru zajiš�uje zabudovaný ultrazvukový detektor s 

automatikou citlivosti. Aby posádka vozu nebyla vystavena ú�ink�m ultrazvukové energie, 

je detektor p�i jízd� blokován. Systém autoalarmu lze zajistit vypnutou prostorovou 

ochranou. Tato možnost je pot�ebná v p�ípadech, kdy ponecháváme ve vnit�ním prostoru 

vozidla nap�íklad zví�e nebo dít�. 

   Ve vnit�ním prostoru obalu centrální jednotky autoalarmu je zabudovaný 

ot�esový detektor. Ten analyzuje mechanické vibrace a ot�esy vozu. Zp�soby reakce na 

vstupní signál je volitelný a je možné si vybrat mezi pouhým varováním, kdy je aktivována 

akustická siréna na krátký �asový úsek(houknutí) a nebo m�že být vyvolán poplach 

s možností deaktivace klí�enkou nebo po uplynutí dlouhého �asového úseku, po který má 

poplachový stav trvat. Ot�esový detektor lze též zcela vy�adit.  

Autoalarm je vybaven vestav�ným detektorem poklesu nap�tí, který zp�sobí 

poplach v p�ípad� zvýšení odb�ru proudu v hlídaném vozidle. Detektor se aktivuje až 10 

minut po zajišt�ní vozu. Tato �asová prodleva je pot�ebná v p�ípadech jako je dob�h 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 22 

 

ventilátoru v letních m�sících. Detektor poklesu nap�tí se automaticky také zablokuje v 

p�ípad� použití varovných sm�rových sv�tel a lze také zcela vy�adit. 

Autoalarm má také dvojici univerzálních vstup� pro p�ipojení p�ídavných sníma��. 

Jeden vstup reaguje na spojení s kostrou, druhý voliteln� na spojení nebo rozpojení s 

kostrou, p�i�emž má nastavitelný zp�sob odezvy na varování nebo poplach. Je zde 

možnost nastavení, kdy jej lze dálkovým ovlada�em vy�adit z provozu. 

V souprav� autoalarmu jsou instalovány t�i nezávislé imobiliza�ní okruhy a m�že 

též plnit funkci imobilizéru. Každý okruh lze maximáln� zatížit 15A, což je dosta�ující pro 

zapojení na d�ležitá místa, kde mohou blokovat d�ležité funkce vozu, jako jsou startér, 

palivové �erpadlo nebo vst�ikovací �erpadlo. Systém je chrán�n proti náhodné aktivaci 

b�hem jízdy, aby nemohlo dojít k neš�astné situaci, p�i které by selhaly d�ležité ovládací 

prvky vozu. 

Zapnutí a vypnutí autoalarmu je potvrzeno sm�rovými sv�tly a voliteln� sirénou a 

stav autoalarmu je pak indikován kontrolkou LED. Tato kontrolka má též funkci pam�ti 

poplachu, kdy indikací blikání m�žeme rozlišit druh poplachu, tj. rozlišuje, který sníma� 

jej zp�sobil. 

Autoalarm poskytuje signály pro �ízení centrálního zamykání. Zde m�žeme volit 

délku impuls�. K dispozici je též signál pro ovládání elektrického zavírání a otevírání 

oken. 

Systém má dva druhy reakce na napadení vozidla: 

 

- Varování je specifické krátkým houknutím a krátkým zablikáním sm�rových sv�tel 

(0,5s). 

 

- Poplach znamená, že siréna zní 30 vte�in a sm�rová sv�tla blikají 1 minutu. Probíhající 

poplach je možno p�erušit dálkovým ovlada�em. Sytém umož
uje také p�ipojit za�ízení k 

bezdrátovému p�enosu poplachu – k pageru PG-2W Jablotron. 

 

V p�ípad� ztráty dálkového ovlada�e je možné systém nouzov� vy�adit skrytým 

tla�ítkem VALET. Toto tla�ítko se používá i pro servisní nastavování vlastností systému. 

Autoalarm je vybaven �adou dalších volitelných funkcí, které zjednodušují obsluhu nebo 

zvyšují bezpe�nost systému. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 23 

 

Autoimo je funkce, kdy se aktivuje automatické zapnutí imobilizéru i v p�ípad�, že 

je klí�ek zapalování vypnut déle než 5 minut. 

Rearm znamená znovuuzam�ení v p�ípad�, že do 1 minuty po odjišt�ní do vozu 

nenastoupíte. Funkce prodlužova�e vnit�ního osv�tlení zjednodušuje p�ípravu k jízd� v 

noci.  

Funkce Panic je volitelná a umož
uje vyvolat poplach sou�asným stiskem obou 

tla�ítek zárove
. Tato funkce se dá využít v p�ípad� tísn� nebo ohrožení �idi�e, �i posádky 

vozidla. 

 

 

napájecí nap�tí, typ 12 Vss (10 - 16 V) 

spot�eba v hlídacím stavu max. 20 mA 

rozsah pracovních teplot -40 až +85 °C 

dosah dálkového ovlada�e cca 20m (ve volném prostoru) 

vstupy:  

     1 x tla�ítko VALET nastavování a nouzové odstavení 
     1 x vstup z klí�ku zapalování +12V, blokování za jízdy atd. 
     1 x vstup/výstup dve�ních spína��,    
          prodloužení osvitu 

spíná na kostru 

     1 x univerzální vstup reaguje na spojení s kostrou 

     1 x univerzální vstup 
reaguje na spojení/rozpojení 
s kostrou (voliteln�) 

ultrazvukový detektor automatika citlivosti (2 stupn�) 
vestav�ný ot�esový detektor volitelný zp�sob reakce 
1x signálka LED informace o stavu, pam�� poplachu 
výstupy pro centrál. zamykání max. 300 mA, spínají na kostru 
délka impuls� pro centrální zamykání 0,3 s nebo 4 s 
prodloužený impuls zamykání 60 s (uzav�ení oken) 
�ízený výstup napájení externích �idel 12 V / 25 mA 
výstup pro blinkry (odd�lené jišt�ní) 2 x +12 V / max. 2 x 5 A 

imobiliza�ní okruhy 
3x 15 A – trvale, max. 3 x 20 A po dobu 30 
s 

výstup pro sirénu (elektronická pojistka) +12 V / max. 1,2 A 
1x výstup AUX (datová sb�rnice) rozši�ovací moduly, servis 
Data uloženy v bezodb�rové pam�ti 
EEPROM 

 

 

Tab.3 Technické parametry 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 24 

 

 GSM autoalarm CA-1803 "ATHOS" 

 

 

 

Obr. 5. Sada autoalarmu CA – 1803 „ATHOS“ 

 

GSM autoalarm CA-1803 Athos kombinuje zabezpe�ení automobilu, imobilizér a 

p�enos poplachové informace na mobilní telefon. Autoalarm je možné ovládat vlastními 

dálkovými ovlada�i nebo k jeho ovládání využít p�vodního dálkového ovládání 

automobilu. Ovládání je též možné i z nastavených mobilních telefon� pomocí textových 

zpráv nebo také pouhým prozvon�ním. 

Autoalarm reaguje na otev�ení dve�í, zapnutí klí�ku zapalování, otev�ení kufru 

nebo kapoty a na zapnutí spot�ebi�e ve vozidle (pokles nap�tí). K autoalarmu je možné 

p�i�adit také bezdrátové detektory, které mohou st�ežit prostor vozu nebo jeho blízké okolí 

nap�íklad v garáž nebo karavan. Pro snadn�jší p�ístup nap�íklad do garáže lze u t�chto 

detektor� nastavit zpožd�ní poplachu. P�i poplachu je aktivována siréna, jsou odeslány 

SMS zprávy o narušení a dojde k zavolání na p�ednastavená telefonní �ísla. Texty SMS 

obsahují podrobnou informaci o zdroji a typu narušení, datum a �as. Pro snadnou 

komunikaci je možno m�nit texty, které alarm zasílá. Poplachová SMS pak m�že mít 

podobu: 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 25 

 

 

 

Obr. 6. Vzhled textové zprávy 

 

Imobiliza�ní obvod alarmu lze p�erušit p�íkazovou SMS a znemožnit tak použití 

vozu v dob�, kdy dojde nap�íklad ke zcizení klí��. Autoalarm je možno doplnit o 

handsfree sadu HF-03, která umož
uje komunikaci s posádkou vozu. Pomocí HF-03 lze 

volat až na 4 p�ednastavená �ísla a p�ijímat hovory z jakéhokoliv telefonního �ísla. V dob� 

poplachu je možné poslouchat, co se ve vozidle d�je. Na dotaz odešle SMS o 

momentálním stavu vozidla - uzam�ení, stavu klí�ku a podobn�. P�i použití p�edplacené 

SIM karty pravideln� dohlíží na z�statek kreditu. CA-1803 Athos kontroluje stav 

palubního akumulátoru a hlásí jeho vybití. Má vlastní záložní zdroj BB-02, který v p�ípad� 

výpadku hlavního napájení nebo poklesu pod kritickou hodnotu za�ne zálohovat funkce 

autoalarmu (krom� houkání sirény). V p�ípad� p�ipojení handsfree HF-03 je zálohována i 

hlasová komunikace. 

Autoalarm má velké množství volitelných funkcí, které je možno nastavovat 

pomocí programovacích SMS nebo i p�ístupem p�es chrán�nou webovou stránku GSMlink 

s p�ístupem chrán�ným heslem. 

Autoalarm je vybaven modulem GPS. Ten je integrován p�ímo uvnit� �ídící 

jednotky autoalarmu. Modul GPS umož
uje p�esné sledování pohybu vozidla 

prost�ednictvím satelitního systému. Informace z GPS obsahuje údaj o zem�pisné ší�ce, 

zem�pisné délce, nadmo�ské výšce a rychlosti pohybu. Tyto údaje lze získávat p�ímo na 

dotaz SMS nebo je sledovat prost�ednictvím internetové aplikace GSMlink. Autoalarm má 

vnit�ní pam�� na zápis n�kolika tisíc poloh. Tyto údaje pak lze vy�ítat a použít pro 

sledování provozu vozidla za n�kolik dn� dozadu, p�ípadn� data využívat pro knihu jízd. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 26 

 

 

Sledování provozu  

    Funkce je dostupná prost�ednictvím internetové stránky GSMlink. V nastavení 

autoalarmu je možné si zvolit, jak �asto má p�i jízd� zapisovat body, kterými v�z projíždí. 

Ty pak z autoalarmu vy�ítat s p�esným �asem a informací o rychlosti. Každý ze zápis� lze 

zobrazit v map�. Zápisy jsou po napln�ní pam�ti p�emazávány od nejstarších zápis� - 

volitelné. 

Kniha jízd  

    Pro sledování vozidel lze využít služby Kniha jízd, která umož
uje nap�íklad u 

firemních vozidel, automaticky stahovat informace o jednotlivých jízdách vozidla. Tyto 

jsou pak prost�ednictvím internetových stránek se zabezpe�eným p�ístupem možné 

zobrazit v textové podob�, nebo i zobrazením v map�, kde je zobrazena celá vybraná trasa 

od startu do cíle. Služba Kniha jízd je placenou, ale velmi dostupnou službou, jejímž 

výstupem je datový soubor provozu vozidla, který lze využít pro ú�etnictví. 

Navigace a nastavení  

 

Informace z modulu GPS o p�esné poloze jsou za jízdy nebo sta�í mít zapnutý 

klí�ek zapalování) p�enášeny bezdrátov� pomocí modulu Bluetooth z autoalarmu. Tyto 

informace lze využít pro kapesní po�íta� nebo mobilní telefon a ve spolupráci s 

naviga�ním software využít pro navigaci p�i jízd�. Bluetooth komunikaci je možné využít 

také pro nastavování parametr� autoalarmu pomocí JAVA aplikace p�ímo z vozidla. 

Pro získání vyšší jistoty zabezpe�ení je možné autoalarm CA-180x Athos zapojit 

do systému dálkového st�ežení REX. Poplachy z vozidla jsou v tomto p�ípad� p�enášeny 

také na pult nep�etržitého dohledu, který v p�ípad� napadení zajistí zásah vedoucí k 

záchran� vozidla. Po zapojení do systému REX získává zákazník významnou slevu na 

pojistném a možnost zobrazení vozidla do map na internetu. 

P�i vhodném zapojení s p�ídavnými moduly lze autoalarm využít také jako pager 

nebo m�že být dopln�na o digitální náklonový sníma� ozna�ený CA-550 z �ady Jablotron, 

který ú�inn� chrání vozidlo i jeho kola p�ed odcizením. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 27 

 

3.2.2 META System Italy 

 

Italský výrobce META Systém Italy se vydal cestou výroby speciálních autoalarm� 

na konkrétní vozy, aby nedošlo k poškození elektroniky ve vozidle. Systémy jsou 

kombinovány takovým zp�sobem, aby bylo možné využívat originální dálkové ovládání 

centrálního zamykání. 

3.2.3 Autoalarm META  

 
Rádiové dálkové ovlada�e pracují s plovoucím, nikdy se neopakujícím kódem, 

který využívá aktiva�ních a deaktiva�ních signál� z originálního dálkového ovládání 

centrálního zamykání vozu. Blokování elektrické �ásti vozidla závisí na individuálním 

zapojení ve vozidle, nap�íklad blokování �ídící jednotky motoru, palivového �erpadla nebo 

startéru. 

Siréna s vlastním zálohovým zdrojem je d�ležitá v p�ípad�, že zlod�j odpojí 

napájení alarmu, nebo autobaterii. I v takovém p�ípad� musí alarm z�stat funk�ní, siréna 

musí reagovat a houkat, p�ípadn� spustit pager.  

Ochrana dve�í, motorového a zavazadlového prostoru spustí v  p�ípad� narušení 

poplach. Stejným zp�sobem reaguje ochrana vnit�ního prostoru pomocí ultrazvukového 

sníma�e. Sníma� poklesu elektrického nap�tí spustí poplach v p�ípad� odb�ru elektrické 

energie zapnutím jakéhokoliv spot�ebi�e, nap�íklad žárovky, zapalování, centrálního 

zamykání. Poplach autoalarmu je signalizován houkáním sirény, p�ípadn� klaksonu a 

blikáním sm�rových sv�tel. LED dioda slouží pro signalizaci stavu autoalarmu. V p�ípad� 

poplachu b�hem nep�ítomnosti uživatele lze podle blikání LED identifikovat jeho p�í�inu. 

Každý druh napadení má jiné nastavení blikání LED diody. Servisní elektronické klí�e 

nebo servisní kód slouží pro vypnutí autoalarmu v p�ípad� ztráty, �i nefunk�nosti 

dálkových ovlada��. Vedle originálních dálkových ovlada�� lze nainstalovat také p�ídavné 

dálkové ovlada�e. Další možností je p�ipojení dalších sníma�� pro rozší�ení funkcí 

autoalarmu. Náklonový sníma� ochra
uje vozidlo p�ed zvednutím a možností odcizení kol 

a nebo jiné manipulace s vozidlem. Nabízené jsou také moduly pro automatické zavírání 

el. oken p�i zapnutí alarmu nebo možnost p�ipojení dálkového hlási�e poplachu – pageru 

nebo satelitního alarmu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 28 

 

 

 

3.2.4 Cobra Bridge  

 

 

 

Obr. 7. Sada autoalarmu Cobra Bridge 

 

Cobra bridge je kompaktní autoalarm ve vodot�sném provedení. V nabízených 

sadách je standardn� obsažena siréna se záložním zdrojem. Dálkové ovlada�e obsaují 

vysíla�, který komunikuje s �ídící jednotkou autoalarmu pomocí plovoucího kódu. 

Celková obvodová ochrana je zajišt�na pomocí sníma�� na dve�ích , kapot� a 

pátých dve�ích zavazadlového prostoru. 

Vnit�ní prostorová ochrana vozidla je chrán�na díky instalaci ultrazvukových 

sníma��. Jsou to aktivní detektory. Ultrazvukové sníma�e – detektory pracují na principu 

vytvá�ení detek�ního pole a využívají Dopplerova jevu. Vysílají do st�eženého prostoru 

ultrazvukové vlny, které se od pachatele odrazí a vrací se do p�ijíma�e s ur�itým posunem. 

Ten je vyhodnocen procesorem a je vyhlášen poplach. 

Autoalarm je vybaven pam�tí poplachu. Ta je vyvolávána uživatelem nebo automaticky 

v p�ípad�, že je zjišt�n pokus o vloupání do vozidla. 

Celé zabezpe�ovací za�ízení je možné vypnout nouzovým PIN kódem. 

 

Sadu autoalarmu lze rozší�it o další p�ídavné funkce. 

Každá z funkcí je samostatná a funguje na podobném algoritmu. Jedná se o 

p�evážn� automatické funkce, které se vždy reaktivují po �asovém intervalu 4 minut, 

pokud nedojde k jakémukoliv zásahu. Tím je namysli zapnutí klí�ku zapalování, otev�ení 

dve�í �i zavazadlového prostoru. P�i znovu uzav�ení dve�í se odpo�et za�ne znovu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 29 

 

 Mezi p�ídavné funkce �adíme automatickou blokaci motoru. Nastavit lze také 

znouvaktivaci celého zabezpe�ovacího sytému, která lze doplnit o funkci automatického 

zamknutí dve�í. Tato funkce je za jistých okolností nepraktická, protože se m�že, že se 

systém zablokuje, automobil uzamkne, ale p�itom za�ízení umož
ující deaktivaci systému 

z�stane uzam�ené ve vozidle. 

Pro zajišt�ní vyšší bezpe�nosti posádky p�i jízd� lze k autoalarmu p�i�adit funkci 

Autolock. Tato funkce zajiš�uje automatické uzamknutí dve�í bu� p�i dosažení 

p�ednastavené rychlosti nebo po uplynutí 20 vte�in od zapnutí klí�e zapalování. V obou 

p�ípadech budou dve�e automaticky znovu otev�eny p�i vypnutí klí�e zapalování.  

Funkce se uplatní zejména pro mladé rodiny s d�tmi, kdy zajiš�uje alternativu 

k d�tské mechanické pojistce dve�í.  

Automatický protiúnosový systém Anti-hijack ovládaný PIN kódem j poslední 

z uvedených p�ídavných funkcí. Tato funkce p�edpokládá, že uživatel vozidla musí být 

poznán pokaždé, když je vozidlo nastartováno. Pro rozpoznání je nutné zadat pomocí 

nouzového panelu první dv� �íslice PIN kódu b�hem 10 vte�in od chvíle, kdy byl zapnut klí� 

zapalování. Rozpoznání je potvrzeno jedním dlouhým bliknutím signaliza�ní LED, tudíž je 

dovoleno normální použití vozidla. Pokud se nepotvrdí rozpoznání b�hem 4 minut, bude 

vyvolán nep�erušovaný poplach v trvání 30 vte�in. Pokud dojde k vypnutí klí�e zapalování, 

ukon�í se poplach a aktivuje se okamžit� blokování motoru (vozidlo nelze nastartovat). 

Dálkové ovlada�e p�estanou fungovat, pro vypnutí zabezpe�ovacího systému je nutné 

navolit PIN kód pomocí nouzového panelu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 30 

 

4 SPECIFIKACE STAVU A VÝVOJOVÝCH TREND� V OBLASTI 

IMOBILIZÉR� 

 
 

Imobilizér je pasivní zabezpe�ovací za�ízení, které ve voze rozpojuje pomocí sady 

kontakt� vybrané elektrické okruhy.  

Technickým parametrem t�chto za�ízení je po�et a maximální proudová zát�ž 

rozpojovaných okruh�. Obvyklé jsou t�i imobiliza�ní okruhy a možná zát�ž od 10 do 30 A 

�i r�zné kombinace t�chto hodnot. 

Možnosti blokace: 

- ovládání cívky startéru 

- napájení palivového �erpadla 

- blokace elektroniky vst�ikovací jednotky 

 

Dalším parametrem imobilizéru je zp�sob jeho ovládání. M�žeme jej rozd�lit na 

p�ídavné, p�ímo zabudované, dálkov� ovládané. 

P�ídavné se provádí nej�ast�ji kontaktním p�ipojením kódovacího �ipu do �tecí 

jednotky.  

P�ímo zabudovanou alternativou ovládání máme namysli zabudování �ipu do 

klí�ku zapalování. Jeho napájení a �tení kódu je pak provád�no speciální induk�ní cívkou 

umíst�nou kolem spínací sk�í
ky.  

Dálkov� ovládané imobilizéry jsou z hlediska obsluhy nejpohodln�jší. Sdružují 

jednoduché, ale p�itom pomocné funkce, které zjednodušují užívání vozidla.  

Mezi funkce m�žeme za�adit: 

- ovládání centrálních dve�ních zámk� elektronikou 

- optická signalizace zapínání a vypínání 

- prodlužova� osvitu interiéru 

 

  

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 31 

 

4.1 Imobilizér CA – 322 

 
Souprava imobilizéru CA-322 od firmy Jablotron je další z �ady výrobk� ur�ených 

pro ochranu vozu proti zcizení. Výrobek je ur�en pro automobily s palubním nap�tím 12V 

a ukost�eným mínusem. 

Imobilizér je možné ovládat dálkovým ovlada�em. Na jeden výrobek lze používat 

až t�i dálkové. P�enos instrukcí z ovlada�e je chrán�n plovoucím kódem. Další možností, 

jak zaru�it bezpe�ný p�enos informací je využití funkce Antiscan, která brání pokus�m 

napodobit kód ovlada�e.  

V p�ípad� ztráty ovlada�e existuje možnost nouzového odblokování. Tato funkce je 

volitelná. Imobilizér obsahuje t�i nezávislé spínací imobiliza�ní okruhy. Jednotlivé okruhy 

lze zatížit elektrickým proudem 15A. 

Možnosti blokace: 

- startér 

- palivové �erpadlo 

- zapalování 

- vst�ikovací jednotku  

 

Systém je zajišt�n proti náhodné aktivaci b�hem jízdy. Zajišt�ní a odjišt�ní vozu je 

potvrzeno sm�rovými sv�tly a stav imobilizéru je indikován kontrolkou LED. 

Za�ízení navíc poskytuje signály pro �ízení centrálního zamykání  a pro automatické 

uzav�ení oken vozu. Podmínkou je mít elektrické stahování oken. 

 Imobilizér je též vybaven p�ídavnými volitelnými funkcemi. Autoimo je 

funkce, kdy se aktivuje automatické zapnutí imobilizéru i v p�ípad�, že je klí�ek 

zapalování vypnut déle než 5 minut. Rearm znamená znovuuzam�ení v p�ípad�, že do 1 

minuty po odjišt�ní do vozu nenastoupíte. Funkce prodlužova�e vnit�ního osv�tlení 

zjednodušuje p�ípravu k jízd� v noci. 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 32 

 

 

napájecí nap�tí typ 12V ss 

odb�r proudu v hlídacím stavu max. 20 mA 

rozsah pracovních teplot -40 až +85°C 

dosah dálkového ovlada�e cca 20m 

imobiliza�ní okruhy 3x 15A – trvale 

max. 3x 20A - po dobu 30 sekund 

 

Tab.4 Technické parametry CA - 322 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 33 

 

5 TYPY SIGNALIZACE POPLACHU 

 

Signalizací poplach� máme namysli upozorn�ní na vniknutí nebo jen samotný 

pokus o vniknutí do chrán�ného prostoru vozidla. Hlášení o poplachu m�žeme rozd�lit na 

ve�ejné a diskrétní. Mezi ve�ejné m�žeme za�adit akustické sirény nebo optické blikání 

obrysových a sm�rových sv�tel vozidla. Diskrétní jsou takové, které o sob� nedávají v�d�t 

p�i vniknutí pachatele, ale upozorní majitele nap�. pomocí pageru, který už sám m�že 

rozhodnout, jak s danou informací naloží. Toto za�ízení je schopné p�edat informaci o 

poplachu ve vozidle ve volném terénu až do vzdálenosti 2 km. V m�stské zástavb� pak 

dosah klesá na 400-600 m v závislosti na zástavb� a zarušení prost�edí jinými rádiovými 

signály. Tento dosah je však obvykle z hlediska možného zásahu v p�ípad� napadení 

vozidla dostate�ný. Pohodln�jší je, když se o informaci stará hlídací stanovišt� 

spolupracující firmy, která p�ípadn� vyšle zásahové vozidlo na místo poplachu. 

Akustické systémy lze d�lit na vnit�ní, u kterých je akustická siréna umíst�na ve 

vozidle. Je vybavena vysoce pištivým tónem, který je pro pachatele nesnesitelný. Další 

jsou vn�jší, kde se jedná zejména o upozorn�ní ve�ejnosti.  

 

Základní rozd�lení: 

Optická 

Akustická 

Pagery 

GSM systémy 

5.1 Optická signalizace 

 

 Do optických signaliza�ních za�ízení se v�tšinou �adí standardní za�ízení 

samotných vozidel, kdy se využívá v�tšinou sm�rových sv�tel, ale dá se využít 

libovolných sv�tel umíst�ných na vozidle. Zpravidla se ale kv�li jednoduchosti zapojení a 

také namáhání elektrické soustavy vozidla využívá pouze sm�rových, kdy se signál napojí 

na relé spínající výstražná sv�tla. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 34 

 

 

5.2 Akustická signaizace 

 

 Akustických signaliza�ních za�ízení je využíváno nejvíce. Je to nejú�inn�jší zp�sob 

na upozorn�ní vniknutí nebo pokusu o vniknutí pachatele do vozidla. Má n�kolik 

zásadních výhod. Podle nastavení citlivosti �idel lze nastavit takovou sirénu na p�ípadné 

upozorn�ní osoby pohybující se v okolí vozidla krátkým houknutím. U tohoto nastavení se 

využívá ot�esových �idel. Má to ale nevýhodu, že vozidlo m�že reagovat i na jiné ot�esy. 

Sirény se dají rozd�lit podle využití na vn�jší a vnit�ní a také podle principu, na kterém 

pracují. 

Principy: 

- magnetodynamický 

- piezoelektrický 

 

Magnetodynamický: 

 T�leso membrány reproduktoru je pevn� spojeno s kmitací cívkou . Ta se pohybuje  

v jádru permanentního magnetu v závislosti na proudu p�ivedeném do cívky. Tím se 

rozkmitá membrána reproduktoru. 

Piezoelektrický: 

 Piezoelektrické sirény využívají piezoelektrického jevu. Piezo je tvo�eno tzv. 

Saignetovou solí, která p�i deformaci vylou�í elektrický náboj. Piezoelektrické sirény se 

vyzna�ují vysokým tónem. 

 

VN�JŠÍ 

 

Sirény pro vn�jší upozorn�ní se p�evážn� instalují do motorového prostoru a to 

z d�vodu jednoduché montáže na kostru automobilu a dobré slyšitelnosti do okolí a o to 

jde p�edevším. Motorový prostor také bývá dob�e chrán�n a pro lupi�e je obtížn�jší se 

dostat do n�j, než do samotné vnit�ní kabiny vozu. Cena a kvalita sirény je posuzována 

z n�kolika základních faktor�, kterými jsou akustický výkon, odb�r proudu, p�ípadná 

záložní baterie. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 35 

 

 

 

 

Magnetodynamická siréna SA-530 

 

Obr. 8. Magnetodynamická siréna 

 

Magnetodynamická siréna má oblé tvary pro snadnou montáž do motorového 

prostoru. 

 

Rozm�ry 56x74x74 mm  

Napájení 9 až 19 V  

Odb�r 1,2 A  

Akustický výkon  117 dB  

Rozsah pracovních teplot  -20 až +60°C  

 

Tab.5 Technické parametry SA-530 

 

Magnetodynamická zálohovaná siréna SA-531B 

 

Obr. 9. Magnetodynamická zálohovaná siréna SA-531B 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 36 

 

 

Magnetodynamická zálohovaná siréna, oblé tvary pro snadnou montáž do 

motorového prostoru, zálohování NiCd �lánkem, aktivace + i – impulsem nebo ztrátou 

napájení, vybavena nouzovým vypína�em na klí�. 

 

Rozm�ry 72x93x92 mm  

Napájení 9 až 19 V  

Klidový odb�r  do 8 mA  

Akustický výkon  113 dB  

Rozsah pracovních teplot  -20 až +60°C  

 

Tab.6 Technické parametry SA-531-B 

 

Magnetodynamická siréna SA-116 

 

Obr. 10.  Magnetodynamická siréna SA-116 

 

Velmi výkonná magnetodynamická siréna vhodná pro použití v motorovém 

prostoru vozu. Její zvuk se ší�í z uzav�ených motorových prostor� lépe než zvuk sirén 

piezoelektrických. 

 

Napájení 9 až 14 V  

Odb�r  1,3 A  

Akustický výkon  120 dB/m  

Rozsah pracovních teplot  -30 až +110°C  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 37 

 

 

Tab.7 Technické parametry SA-116 

 

VNIT	NÍ: 

 Vnit�ní využití sirén je další možností, jak znemožnit a nebo p�inejmenším velmi 

znep�íjemnit pachateli vyloupení a nebo ukradení vozidla. Jedná se o piezoelektrické 

sirény vytvá�ející vysoce v�ískavý zvuk. Díky n�mu se v interiéru odráží od st�n tak, že 

lupi� není schopen lokalizovat, odkud tento zvuk p�ichází. Díky vysokému akustickému 

výkonu na malý prostor je prakticky nemožné ve voze z�stat delší dobu pot�ebnou pro 

deaktivaci systému. 

 

Piezoelektrická siréna SA-103 

 

Obr. 11. Piezoelektrická siréna SA-103 

 

Velmi malá piezoelektrická siréna ur�ená pro vnit�ní prostor automobil�, kde 

vytvá�í nep�íjemnou zvukovou bariéru, která ú�inn� pachateli st�žuje �innost ve vozidle. 

Lze ji použít jako dopln�k venkovní sirény umíst�né v motorovém prostoru. 

 

Napájení 6 až 15 V  

Odb�r  185 mA  

Akustický výkon  110 dB/m  

 

Tab.8 Technické parametry SA-103 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 38 

 

Piezoelektrická siréna SA-105 

 

Obr. 12. Piezoelektrická siréna SA-105 

 

 

Velmi výkonná piezoelektrická siréna, kterou lze použít jak do vnit�ního prostoru, 

kde vytvá�í nesnesitelnou hlukovou bariéru, tak i do motorového prostoru vozu. P�i 

instalaci v motorovém prostoru se vyvarujte umíst�ní, kde je st�íkající voda. 

 

Napájení 6 až 16 V  

Odb�r  250 mA  

Akustický výkon  120 dB/m  

 

Tab.9 Technické parametry SA-105 

5.3 Pagery 

 

Pager je za�ízení, které se d�íve hojn� využívalo pro rychlé p�edání zprávy o 

volajícím �ísle. V dnešní dob�, kdy fungují mobilní telefony, je tato funkce již p�ežitkem. 

Nové využití ale našly v zabezpe�ovací technice, zejména u elektronického zabezpe�ení 

vozidel, kdy p�ijímá poplašné zprávy vyslané z �ídící jednotky autoalarmu. 

 O zajišt�ní bezpe�ného p�enosu informace z vysíla�e umíst�ného ve vozidle na 

p�ijíma�(pager) se stará nastavení z výroby. Již tam má každý vysíla� nastavený specifický 

kód. Pak sta�í, aby se na tento kód nastavily p�íslušný po�et p�ijíma��. Vysíla�e mohou 

využívat vlastní antény a nebo mohou být napojeny na anténu vozidla. 

 Mezi velké p�ednosti tohoto za�ízení jsou malé rozm�ry a hmotnost. Prakticky 

uživatele nijak neomezují v pohybu nebo �innosti a ten má stále p�ehled o svém vozidle. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 39 

 

Mezi nevýhody m�žeme �adit nep�íliš velký dosah a také nemožnost zp�tné 

komunikace s vozidlem 

 

Pager PG-4R Jablotron 

 

Základ p�ijíma�e tvo�í modul PG-4R. P�ijíma� PG-4M lze p�iu�it k libovolnému 

vysíla�i PG-4T. P�ijíma� se umí nau�it až 4 vysíla�e. 

 

napájení 10 až 16 V 

odb�r proudu klid 10 mA, aktivace až 50 mA 

pracovní frekvence pásmo 448,17 MHz 

pracovní dosah od vysíla�e až 2 km (volná plocha) 

rozsah pracovních teplot -10 °C až +50 °C 

signalizace akustická a optická 

zatížitelnost reléových výstup� 60 V / 1A ss 

 

Tab.10 Technické parametry pageru PG-4R 

5.4 GSM systémy 

 

GSM - PAGER  PG-4T 

 

Zabezpe�ovací za�ízení GSM - pager je ur�eno k zabezpe�ení, kontrole a ovládání 

motorových vozidel, p�ípadn� rekrea�ních objekt�, �i garáží. Ve spojení se systémem pro 

ochranu, vyhledávání a logistiku vozidel, v�cí a osob - systémém REX  poskytuje 

nep�etržitou kontrolu vašeho vozidla. P�enos poplachových a dalších provozních stav� je 

uskute�n�n prost�ednictví GSM sít� zvoleného operátora ( O2, T-MOBILE, 

VODAFONE....) a to na frekvenci 900 i 1800MHz. Poplach lze p�enášet jak na mobilní 

telefon, tak i na pevnou telefonní linku. Na mobilní telefon lze také p�enášet SMS zprávy. 

GSM - PAGER je ur�en ke skryté montáži ve vozidle s napájením z palubní sít� vozidla. 

Prost�ednictvím p�ti poplachovými vstupy umož
uje p�ipojení r�zných typ� �idel jako 

dve�ní spína�e, ultrazvukové �idlo, �idlo náklonu nebo mikrovlnné �idlo. Dále pomocí 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 40 

 

jednoho analogového vstup� 0 až 30V umož
uje p�ipojení r�zných analogových �idel jako 

teplotní �idlo, vlhkom�r, tlakové �idlo atd. T�i výstupy umož
ují ovládat za�ízení 

nap�íklad imobilizéru, p�ívodu paliva nebo topení. Další výstup slouží pro p�ipojení externí 

sirény. Pager je opat�en zálohovaným výstupem s vratnou pojistkou pro napájení externích 

aktivních �idel. K pageru lze p�ipojit externí LED dioda pro signalizaci intenzity GSM 

signálu, provozních stav� a archívu GSM-pageru. 

 

Vlastnosti 

  

  Vzniklé poplachové stavy jsou vyhodnoceny v GSM-pageru a p�eneseny po GSM - 

sítích v podob� akustické tónové zna�ky nebo SMS textové zprávy k naprogramovaným 

p�íjemc�m – až 10 pro p�íjem volání nebo SMS textových zpráv. P�íjemce poplachového 

volání �i poplachové SMS textové zprávy má možnost po zadání p�ístupového hesla 

odposlechu interiéru automobilu, objektu, zjišt�ní polohy vozidla. GSM-pager umož
uje 

p�ipojení externího mikrofonu pro odposlech a má také vyveden nízkofrekven�ní signál 

pro komunikaci, takže umož
uje odposlech a úplnou komunikaci se zlod�jem a to nejenom 

v míst� kde je namontován. Dále má možnost dálkov� krátkou SMS zprávou nebo DTMF 

tóny aktivovat výstupy a tím lze na vozidlo vizuáln� upozornit �i dokonce zastavit. GSM-

pager mimo tuto základní funkci hlídá stav vlastního napájení ( stav nap�tí autobaterie, 

výpadek napájení EZS,...) a stav záložního akumulátoru GSM-pageru. Chování ( zp�sob 

volání, opakování volání, délku volání, SMS textové zprávy, .... ) GSM-pageru p�i 

poplachu, výpadku napájení, slabé záložní baterie lze nastavit. Uživatel má možnost na 

dálku zm��it nap�tí napájení pageru a nap�tí záložní baterie GSM-pageru + nap�tí na t�ech 

dalších vstupech. Programování GSM-pageru je možné lokáln� nebo dálkov�. V p�ípad� 

nekorektního pokusu p�eprogramovat GSM-pager neoprávn�nou osobou je o této 

skute�nosti vyrozum�n majitel p�ípadn� jiná osoba uvedená v nastavení. Uživateli je 

rovn�ž umožn�no, aby provedl v libovolném okamžiku kontrolní dotaz na stav zajišt�ní 

respektive odjišt�ní alarmu, vstup�, výstup�, polohu a naprogramování GSM-pageru 

prost�ednictvím SMS textové zprávy nebo DTMF tóny. Prost�ednictvím SMS textové 

zprávy nebo DTMF tóny m�že také zajistit nebo odjistit alarm s imobilizérem 

implementovaný v GSM-pageru, ovládat výstupy, zapnout neomezený odposlech. 

Samoz�ejm� vše je možné pouze po zadání p�ístupového hesla. GSM-pager P16 profi 

umož
uje rozsáhlé možnosti konfigurace vstup�, výstup�, SMS zpráv, volání, konfigurace 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 41 

 

atd. GSM-pager P16 profi ve spojení se systémem REX poskytuje jistotu, že p�i vyvolání 

poplachu vozidla se okamžit� zobrazuje na dispe�erském pracovišti poloha, sm�r pohybu a 

v neposlední �ad� lze na vozidlo vizuáln� upozornit �i dokonce zastavit. 

 

Mimo základní funkci, tj. p�enos poplachové informace pager umož
uje:  

• Volání výpadku externího napájení pageru.  

• Volání slabé záložní baterie pageru.  

• Dálkov� nezávisle ovládat až 3 r�zných za�ízení ( nap�íklad zapnout topení na 

chat� p�ed p�íjezdem ) pomocí krátkých textových zpráv SMS a pomocí tónové 

volby DTMF ze standardního telefonu.  

• Zjiš�ovat dálkov� stav vstup� pomocí zpráv SMS nebo DTMF.  

• M��it dálkov� nap�tí na jednom analogovém vstupu a m��it a hlídat nap�tí 

napájení samotného pageru a nap�tí záložní baterie.  

• Dálkov� p�es bezpe�nostní kód zapnout odposlech prostoru z externího mikrofonu.  

• Zjistit pomocí autorizovaného dotazu geografickou polohu pageru .  

• Pager je schopen pracovat i zcela samostatn� jako malá poplachová úst�edna 

v�etn� p�ipojení externí sirény.  

• Možnost dálkové zm�ny konfigurace nebo zjišt�ní aktuálního nastavení.  

Komunikuje zp�soby:  

• pomocí standardního telefonního volání  

• pomocí krátkých textových zpráv SMS  

• pomocí tónové volby DTMF  

• pomocí datového p�enosu p�es GSM sí�  

• lokáln� pomocí vestav�né sériové linky ve spolupráci s PC  

• konfigura�ní data lze p�enášet pomocí SIM karty  

• Možnost p�ipojení dálkového ovládání vestav�ného autoalarmu  

• Možnost p�ipojení externího zesilova�e pro výstup audiosignálu  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 42 

 

• Možnost p�ipojení až p�ti r�zných poplachových �idel v�etn� jejich zálohovaného  

napájení  

• Konfigurovatelné bezpe�nostní funkce ( tís
ové tla�ítko, havárie vozidla )  

• Konfigurovatelné poplachové funkce  

• Možnost definování až 10 telefonních �ísel pro volání a p�enos SMS zpráv  

• Funkce automatické dálkové kontroly ( REPORT )  

• Možnost p�ipojení do celorepublikového systému pro ochranu a vyhledávání 

vozidel, v�cí a osob „REX“  

• Rozši�ující sb�rnice pro p�ipojení dalších za�ízení ( nap�. GPS )  

 

5.4.1 P	ehled vlastností 

 

Vstupy:  

• t�i poplachové individuáln� uživatelsky nastavitelné vstupy  

• dva vstupy pro ovládaní zajišt�ní / odjišt�ní pageru  

• jeden analogový vstup 0 až 30V – pro dálkové m��ení analogových veli�in ( jeden 

externí + dva interní )  

• možnost dálkové zm��it nap�tí napájení pageru  

• možnost dálkov� zm��it nap�tí baterie mobilu pageru.  

• vstup pro p�ipojení externího mikrofonu.  

• obousm�rná sériová linka RS232 ( TTL úrovn� )  

• sb�rnice pro rozši�ující moduly ( I2C )  

Výstupy:  

• 3 individuáln� dálkov� ovládané výstupy typu otev�ený kolektor  

• výstup pro p�ipojení externí sirény s vratnou pojistkou  

• zálohovaný výstup pro napájení p�ipojených �idel vybavený vratnou pojistkou  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 43 

 

• 1x externí LED dioda pro signalizaci stav�.  

• výstup audio signálu  

• obousm�rná sériová linka RS232 ( TTL úrovn� )  

• sb�rnice pro rozši�ující moduly ( I2C )  

5.4.2 Zp�sob ovládání: 

• nastavitelné automatické poplachové volání a p�enosu SMS zpráv až na 10 

telefonních �ísel  

• dálkov� pomocí krátkých textových zpráv SMS  

• dálkov� pomocí tónové volby DTMF  

• možnost 4 zp�sob� programování:  

o lokáln� pomocí editace položek v telefonním seznamu  

o lokáln� pomocí PC p�es sériovou linku RS232  

o dálkové pomocí SMS  

o dálkov� p�es internet ( pomocí n�které SMS brány )  

Další vlastnosti 

• dálkové zjišt�ní polohy vozidla  

• možnost za�len�ní do celorepublikového systému pro ochranu a vyhledávání 

vozidel, v�cí a osob „REX“  

• dálkový odposlech st�eženého prostoru  

• funkce INFO SMS – p�esm�rování p�íchozích zpráv SMS a automatické 

monitorování vybraných stav�  

• funkce tís
ového volání ( automatické volání s odposlechem v p�ípad� aktivace p�i 

ohrožení osob ).  

• sb�rnice pro p�ipojení rozši�ujících modul�  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 44 

 

• vestav�ný GSM modem pro p�enos dat ( nap�. p�ipojení na internet )  

Povolený rozsah napájecího nap�tí nap�tí 9 až 18 V 

Proudový odb�r v klidovém stavu < 0,02 A 

Maximální proudový odb�r 0,5 A  

Systém GSM libovolný operátor 

Provozní pásmo TRI BAND 900/1800/1900 MHz 

St�ední doba provozu ze záložní baterie 1,3 Ah 30 hodin 

Rozsah provozních teplot -40 až +85°C 

Po�et logických vstup� 3 + 2 

Po�et analogových vstup� 1 + 2 

Po�et výstup� 1x externí LED, 3x otev�ený kolektor 

100mA, 1x siréna (max. 1,5A) 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 45 

 

6 CHARAKTERISTIKA GSM A GPS SYSTÉM� VYUŽÍVANÝCH 

K VYHLEDÁNÍ ODCIZENÝCH VOZIDEL 

 
Použití globálního a polohového systému v oblasti ochrany vozidel  
 

Globálního a polohového systému je p�evážn� využíváno u vyhledávání odcizených 

vozidel, která jsou vybavena systémem pro p�íjem naviga�ní zprávy a také modulem pro 

odesílání polohy místa, kde se odcizený automobil zrovna nalézá.� Umož
uje p�esnou 

lokalizaci, sledování a p�ípadn� zastavení odcizených motorových vozidel. Celý systém 

pracuje na bázi moderní techniky ve spolupráci s PC a je chrán�n proti zneužití. Navíc je 

zabezpe�en náhradním zdrojem energie. Do vozidla jsou umíst�ny skryt� jednotlivé 

komponenty systému s náhradním zdrojem energie. V okamžiku, kdy vozidlo není 

standardn� otev�eno a používáno, systém okamžit� zjistí pomocí GPS p�esnou polohu 

vozidla a vysílá poplachový signál p�ímo na centrální opera�ní st�edisko firmy. Pomocí 

speciálního softwaru zobrazují monitory dispe�erského pracovišt� sledovaný v�z p�ímo na 

map� v 95% �ase s p�esností  v okruhu 35m. 

 Vysoké procento náleznosti odcizených vozidel je zajišt�no pomocí vysíla��, 

instalovaných na vozidle, které se v pravidelných intervalech spojují se satelity. Získané 

údaje o své poloze sd�lují prost�ednictvím sít� GSM na centrálu konkrétní služby (nap�. 

za�ízení CARNET, SHERLOG). Spojení mezi centrálou a vozidlem probíhá formou 

krátkých textových zpráv(SMS), jejichž odesílání zajiš�uje datový modul. P�íslušný 

software v centrále zem�pisné údaje promítne do elektronické mapy a dispe�er tak má 

okamžit� konkrétní p�edstavu o aktuální poloze vozidla. N�které systémy umož
ují i 

zasílání hlášení na mobilní telefon majitele vozu. Ovšem praktický význam, vyjma prvního 

alarmového hlášení, tato služba nemá. Komunikace s centrálou probíhat neustále nebo až 

po spušt�ní poplachového mechanismu. Pak je samoz�ejm� kontakt také neustálý. V 

p�ípad� p�erušení spojení mezi satelitem a vysíla�em pracuje systém s poslední zam��enou 

polohou.  

V sou�asné dob� se používají dva základní systémy zajišt�ní sledování polohy 

st�eženého vozu. 

- GPS 

- GSM sí� 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 46 

 

 Vysíla�e i �idla pro indikaci stavu vozidla se ukládají ve vozidle skryt� a to tak aby 

o nich nev�d�l ani majitel auta. Tím poskytovatelé této ochrany p�edcházejí situacím, 

necht�ného vyzrazení. Instalace na skrytá místa má, ale p�edevším p�edejít tomu, aby 

pachatelé nemohli v�as rozpoznat tento systém a vy�adit jej z provozu. N�které systémy 

jsou napojeny na ostatní zabezpe�ovací mechanismy vozu nebo mohou pracovat odd�len�. 

Krom� vyhlášení poplachu a p�edávání informací o aktuální poloze, je možné dokonce 

prost�ednictvím systému dálkov� odcizený automobil zastavit. Tato možnost je d�ležitá, 

protože unikání pachatel� v takto vybaveném vozidle není p�íliš dlouhé. 

 

6.1 Princip 

 

Každý vyslaný signál družicí GPS je kombinací nosné vlny, dálkom�rného kódu a 

naviga�ní zprávy. Vytvá�ení signálu probíhá v celé �ad� krok�. Faktem je, že veškeré 

složky signálu jsou odvozovány násobením a d�lením základní frekvence. 

Družice vysílají signály na dvou nosných frekvencích. Frekvence L1 je 

modulována dv�ma dálkom�rnými kódy. P�esný nebo též P- kód m�že být pro vojenské 

ú�ely zašifrován. Dostupný nebo též C/A kód ,který není šifrován, je používán v 

p�ijíma�ích ur�ených pro civilní sféru. 

Jedná se o náhodnou posloupnost 1023 nul a jedni�ek, která je svým charakterem 

blízká šumu, ale je jednozna�n� definovaná. Každá družice má p�id�lenu p�esn� svoji 

vlastní posloupnost nul a jedni�ek – sv�j vlastní C/A kód. C/A kód má frekvenci 1,023 

MHz, což vzhledem k jeho délce znamená, že se celá sekvence nul a jedni�ek opakuje 

každou milisekundu. C/A kód moduluje nosnou frekvenci L1. Rovnice pro dekódování 

C/A kódu jsou všeobecn� známé a nejsou tajné, takže tento kód je b�žn� p�ístupný pro 

civilní aplikace. Proto je tento kód používán civilními p�ijíma�i pro navigaci a mapování. 

C/A kód je tedy základním signálem pro standardní polohovou službu. 

 

 

 

 

6.2 Pasivní sledování vozidel 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 47 

 

Vozidlo je vybaveno jak GPS modulem tak i modulem GSM, ale služby spojené 

s jeho hlídáním jsou omezeny natolik, že od majitele není zapot�ebí žádná vstupní 

kontrola. Tento systém pracuje až ve chvíli kdy, zákazník zjistí, že mu byl zcizen 

automobil a tuto zprávu oznámí jak policii tak i firm� u které si danou službu zaplatil. Tato 

firma dálkov� aktivuje skryt� uložený systém pro vyhledávání automobil�. Nevýhodou 

takto sledovaných automobil� je pouze to, že doba, kdy auto mohlo být zcizeno a doba, 

kdy to bylo zjišt�no majitelem, m�že být natolik velká , že se automobil m�že nalézat už 

rozebraný což pachatel�m dává dostate�nou dobu ke zni�ení celého modulu. 

 

6.3 Aktivní  sledování vozidel 

 
Automobil je vybaven stejnými moduly jako u pasivního sledování vozidel pouze 

v tom rozdílu, že systém zpravidla umož
uje úplnou oboustrannou komunikaci mezi 

dispe�erem a vozidlem. Z vozidla jsou p�enášeny informace nejen o poloze, ale také o 

stavu vozidla. Krom� standardních stav� je možné p�edávat poplachové zprávy rozt�íd�né 

podle stupn� nebezpe�í do n�kolika t�íd a na dispe�inku na n� r�zným zp�sobem 

reagovat. Informace o vozidlech jsou p�edávány prost�ednictvím GSM sítí. Interval, v 

n�mž se p�edávají údaje o poloze a stavu, je možné volit v rozmezí od n�kolika sekund až 

po hodiny podle specifikace uživatele. Mimo údaje p�edávané v pravidelných intervalech 

mohou být z vozidla p�edávány informace o uskute�n�ní akce (otev�ení dve�í, vypnutí 

motoru apod.), nebo dosažení �i p�ekro�ení zadané hodnoty (nap�. rychlost, teplota). 

Krom� t�chto informací je možné se na okamžitou polohu a stav vozidla dotázat z 

dispe�inku.  

 

6.3.1 Systémy používané pro zabezpe�ení vozidel 

 

Nejpoužívan�jšími systémy pro vyhledávání odcizených vozidel jsou systémy 

SHERLOG a GSM Link firmy DUEL v kombinaci s autoalarmy Jablotron. 

Systémy SHERLOG SecurityCar pro vyhledávání odcizených vozidel jsou v 

sou�asné dob� považovány za špi�ku v oblasti aktivní bezpe�nosti vozidel. U tohoto 

systému jsou nejpoužívan�jší t�i druhy lokalizace vozidel: 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 48 

 

- rádiové vyhledávaní 

- lokalizace na bázi GSM 

- lokalizace na bázi GPS 

Rádiové vyhledávání je základní funkce systém� SHERLOG SecurityCar. Pracuje 

na principu radioloka�ního zam��ení miniaturního zdroje signálu. Pro zam��ení je 

používána sí� radiových zam��ova�� pokrývajících celé území �R. Pro p�esné zam��ení 

jsou používána vyhledávací vozidla a vyhledávací letadla. P�esnost zam��ení je absolutní i 

v podzemních a krytých prostorách. 

Lokalizace na bázi GSM je podp�rná a záložní technologie systému rádiového 

vyhledávání. Lokalizace je provád�na na základ� informací p�edávaných poskytovatelem 

GSM sít�. Dosahovaná p�esnost zam��ení (100 m - 5 km) je dostate�ná pro navedení 

vyhledávacího vozidla rádiového vyhledávání. 

Lokalizace na bázi GPS je založena na p�íjmu signál� z družic, na základ� kterých 

p�ijíma� vypo�ítá svou vlastní polohu na zemském povrchu. P�esnost zam��ení je v 

ideálních podmínkách desítky metr�, což neplatí v p�ípad�, kdy je vozidlo umíst�no do 

krytého objektu. V t�chto p�ípadech p�ebírají funkce lokalizace systémy na bázi GSM a 

rádiového vyhledávání. V p�ípad� odcizení vozidla se za�ízení aktivuje bu� automaticky 

nebo na p�íkaz z centrálního opera�ního st�ediska, následuje lokalizace.  

Za�ízení se skládá z vyhodnocovací jednotky, komunika�ního modulu, záložního 

zdroje a antény, je montováno skryt� bez p�ítomnosti uživatele a poskytuje širokou škálu 

služeb. Nelze jej ovlivnit a používá se zejména pro p�esný p�ehled o �innosti služebních 

vozidel, a zárove
 slouží jako zabezpe�ovací za�ízení a p�i odcizení vozidla je okamžit� 

známa poloha automobilu, sm�r pohybu, rychlost. 

 

 

 

6.3.2 Spoušt�ní systému 

 
Vozidlo je uzam�ené na parkovišti a systém je pouze v pohotovostním režimu. 

Pokud je automobil vybaven systémem pro aktivní vyhledávání vozidel, p�i otev�ení dve�í 

se za�ízení aktivuje. V �asovém limitu se �idi� musí systému identifikovat: 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 49 

 

•  p�iložením p�ív�sku u klí�� k zásuvce na p�ístrojové desce 

•  stiskem dálkového ovlada�e 

•  zadáním PIN kódu 

• bezkontaktní kartou P.I.T., kterou má majitel vozidla v pen�žence a autorizace 

probíhá zcela automaticky a bezobslužn� 

 

Pokud tak neu�iní, za�ízení za�íná zjiš�ovat aktuální polohu a za�íná odesílat 

zprávu o možnosti napadení st�eženého vozu. V p�ípad�, že �idi� nenalezl nap�. �ip 

v daném limitu, m�že jej p�iložit i dodate�n�, což samoz�ejm� sledovací akce zastaví.  

 
 

6.3.3 Modul GSM obsažený v systému vyhledávání odcizených vozidel 

 

Ve sledovacím za�ízení jsou umíst�ny antény GPS a GSM a jsou p�ipojeny k 

palubní síti vozidla k trvalému nap�tí a nap�tí za klí�kem. Sledovací za�ízení využívá 

služeb GPRS nebo SMS. P�i zapnutí zapalování se obnovuje její plná funkce. Je také 

možné, aby se po nastavené dob� jednotka aktivovala sama, p�ijala zprávy od 

dispe�erského centra. 

P�enos informací probíhá obousm�rn� prost�ednictvím sít� GSM. Lze využít 

komunikaci GPRS, DATA nebo SMS. Jednotka v závislosti na zp�sobu nastavení 

optimalizuje využití jednotlivých typ� komunikace GSM: 

- GPRS komunikace 

- Datová komunikace 

- SMS komunikace 

 

Oboustranný p�enos informací pomocí GPRS komunikace je nejlevn�jším a 

nejbezpe�n�jším zp�sobem. S ohledem na vysoké roamingové poplatky a kvalitu GSM sít� 

v zahrani�í se doporu�uje používat GPRS pouze na území �R. To je vhodné pro p�enos 

v�tších soubor� nap�. podrobný denní nebo m�sí�ní záznam knihy jízd a on-line sledování 

vozidel. Datová komunikace je vhodná pro p�enos v�tších soubor� nap�. p�i dálkovém 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 50 

 

upgradu jednotky. Komunikace pomocí SMS je mén� spolehlivá než zp�soby p�edchozí. 

Je však velmi vhodná pro komunikaci s vozidlem v zahrani�í. 

 
Zásady bezpe�nosti p	i použití GPS 
 
 

Využívání GPS p�ijíma�� �asto poskytuje velice p�esná data, hlavn� pro formy 

terénních aktivit. Je však velice d�ležité, uv�domovat si co se d�je na cest�, na silnici, na 

mo�i ve vzduchu zkrátka všude kolem nás. Je to velice d�ležité, protože soust�ed�ní pouze 

na GPS p�ijíma� m�že zp�sobit i velmi vážnou dopravní nehodu. 

V�tšina chyb zp�sobených p�ístroji pro zpracování GPS signálu pramení z lidského 

zdroje je tedy velmi d�ležité se na zadávání pot�ebných údaj� soust�edit. Proto se p�i 

používání GPS doporu�uje zp�tná kontrola toto se však v�tšinou týká pouze teréních 

aktivit ur�ených pro správné vyzna�ení velkých stavebních d�l. 

V�tšina sou�asných GPS p�ijíma�� má velmi podrobnou mapu je však d�ležité se 

nespoléhat jen na tuto mapu a mít v�tšinou u sebe alespo
 papírovou mapu, kde bychom si 

dané údaje mohli ov��it, nebo p�i vybitých baterií alespo
 nalézt správnou cestu. 

Velmi d�ležitá je také otázka závislosti na GPS p�ijíma�i. Pokud by došlo 

v soukromé bezpe�nostní agentu�e k selhání pracovníka jen díky tomu, že se bez GPS 

p�ijíma�e nemohl zorientovat v  okolí a daná osoba �i náklad mohl být ohrožen ve smyslu 

zanedbání povinností  je to velká chyba, jak pracovníka bezpe�nostní služby tak i 

managementu celé firmy, že nedokázala zajistit pot�ebný výcvik svého pracovníka.  Je 

tedy dobré využívat služeb GPS ne však natolik, aby docházelo k fatálním chybám 

p�edchozího charakteru. 

 

 

 

6.4 GSM Link 

 
GSMLink je webová stránka, která umož
uje dálkovou správu GSM za�ízení firmy 

Jablotron. K registraci do této stránky je t�eba znát registra�ní kód za�ízení a tel. �íslo jeho 

SIM karty. Pokud se registruje b�žný uživatel, m�že potom za�ízeni ovládat a kontrolovat 

jeho �innost. Registruje-li se montážní technik, m�že m�nit dálkové nastavení celého 

za�ízení. Registrovat se m�že více uživatel� i více montážních technik�. Ten kdo se 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 51 

 

registruje však musí znát p�íslušný uživatelský nebo instalatérský kód. Krom� toho m�že 

za�ízení vyžadovat speciální kód pro dálkový p�ístup (uživatelský a instalatérský). 

 

 

GSMlink 

 

p�ístup p�es uživatelské jméno a heslo 

 odd�lený servisní a uživatelský p�ístup 

 každý autoalarm má vlastní registra�ní heslo 

 

Výpis historie provozu vozidla 

 

vy�ítání možné prost�ednictvím GSMlinku  

 kapacita na cca. 10.000 pr�jezdních bod� 

 vy�ítání probíhá prost�ednictvím GPRS 

 každý zápis polohy lze zobrazit v map� 

 volitelný interval zápisu poloh 

 volitelný interval zápisu v domovské a roamingové síti 

 informace v�etn� datumu a �asu 

 

Editovatelné texty 

 

Editovat lze p�íkazové, poplachové i informativní texty. 

 Zm�nou textu se m�ní i zp�sob komunikace se za�ízením. 

 Text SMS z alarmu obsahuje: objekt, událost, zdroj, �as.  

 Délka jednotlivých text� m�že být až 30 znak�. 

 

 

Pam�
 událostí 

 

vy�ítání možné pouze prost�ednictvím GSMlinku  

 možnost zobrazit až 128 událostí autoalarmu 

 vy�ítání možné p�es GPRS nebo SMS 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 52 

 

 velmi p�ehledn� zobrazené stavy autoalarmu 

 vhodné pro identifikaci problém� 

 vhodné i jako d�kazní materiál 

 informace v�etn� datumu a �asu 

 

Osobní nastavení a nastavení za	ízení 

možnosti úprav osobních dat  

 možnosti úprav nastavení instalace  

 evidence registrovaných instalací 

 evidence uživatel� instalace 

 p�idání �i odebrání pod�ízených uživatel� 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 53 

 

7 SPECIFIKACE SYSTÉMU CARNET 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 13.  Projekt: Národní GPS operátor 

 

Komplexní systém služby CarNet slouží k záznamu pohybu mobilních objekt�. 

Oblast využití nalezne jak pro firemní, tak pro soukromá vozidla. CarNet je tedy ur�en pro 

široké spektrum uživatel�. Celý princip systému spo�ívá v tom, že v jednotlivých 

vozidlech jsou instalovány palubní GSM/GPS jednotky a v reálném �ase dochází k 

zaznamenávání jízdních parametr�, jako jsou poloha, rychlost, nadmo�ská výška a dalších 

v GPS Centru. Zde jsou uložena do doby, než si je uživatel p�esune na sv�j po�íta�, �i 

sí�ový server. Existuje možnost sledovat vozidlo v p�ípad� odcizení, kdy jsou informace o 

poloze pro dohledání velmi d�ležité. T�etím pilí�em �ešení je možnost navigace posádky 

pomocí dat z palubní jednotky, kdy jsou informace o poloze p�enášena do PDA (Pocket 

PC). 

Veškeré starosti se sb�rem dat, 24 hodinový dohled nad celým systémem, 

bezpe�ností �eší poskytovatel a uživatel pohodln� s výsledky pracuje. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 54 

 

 

7.1 Firemní zákazníci 

 

Není tomu tak dávno, co byl zahájen provoz mobilních komunika�ních sítí GSM v 

�eské republice. V sou�asnosti vlastní mobilní telefon tém�� každý a komer�ní spole�nosti 

se bez služeb sít� GSM v�bec neobejdou. Technologie GSM není už dávno pouze 

doménou hlasových služeb, ale významn� se podílí i na trhu s p�enosem dat. Od p�ipojení 

k internetu, p�es pr�myslové aplikace až po sledování mobilních objekt�, ve spolupráci se 

systémy GPS, které jsou již dávno také významným prvkem mobilní komunikace. Práv� 

sledování mobilních objekt� a kontrola nad nimi p�inášení až p�ekvapiv� vysoké úspory 

náklad� spole�nostem, které se již touto cestou vydaly. Hlavním problémem masového 

nasazení GSM/GPS technologie jsou vysoké po�izovací náklady na nákup palubních 

jednotek, složitost softwarových aplikací �i nechu� komer�ních spole�ností �ešit problémy 

s komunikací. 

Spole�nost SGS, a.s. ve spolupráci s T-Mobile a Siemens zahájili projekt "Národní 

GPS operátor" za ú�elem zp�ístupn�ní t�chto technologií pro široké spektrum firem. 

Zákazník má možnost si koupit "dodávku svých dat až do domu". Odpadají starosti s 

nutným dohledem nad komunikacemi a funk�ností celého systému, nad kterým bdí 24 

hodin a 365 dn� v roce dohledové centrum. V reálném �ase dochází k zaznamenávání 

jízdních parametr�, jako jsou poloha, rychlost, nadmo�ská výška a dalších, v GPS Centru. 

Sta�í si tedy pouze sednout ve své kancelá�i k po�íta�i a svá data si kliknutím stáhnou do 

lokální databáze, kde jsou k dispozici i ostatním oprávn�ným osobám v lokální síti. 

Jednoduše m�žete uvedenou technologii pouze využívat. Systém CarNet je tedy ur�en pro 

všechny spole�nosti, které cht�jí  

mít svá vozidla pod stálou kontrolou a nejen to, systém výrazn� napomáhá p�i nalezení 

odcizených vozidel. Významným prvkem celého �ešení je i podpora navigace posádky 

vozidla pomocí údaj� z GPS ve spolupráci s PDA. Velký d�raz byl p�i vývoji systému 

kladen na bezpe�nost dat a minimalizace rizika zneužití sledovaných údaj�. Proto je 

úrove
 zabezpe�ení obdobná jako u mobilních telefon�, kdy je v GPS centru evidováno 

pouze výrobní �íslo GSM/GPS palubní jednotky (IMEI). Všechny další informace jsou 

pouze na po�íta�i zákazníka. Tento vysoký standard spl
uje nejnáro�n�jší kritéria 

bezpe�nosti uložených dat, v�etn� skartování údaj�, které je shodné jako u GSM operátora.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 55 

 

Systém nejen zobrazuje provozní informace o aktuální pozici automobil� na map� �i 

animaci historie pohybu vozidel, ale sleduje celou �adu dalších provozních stav�. 

Elektronická kniha jízd, �i elektronické tankování z CCS pat�í ke standard�m této 

kategorie produkt�.  

Softwarová �ást aplikace je navržena, aby všechny funkce byly intuitivn� a 

jednoduše dostupné a celý systém mohl být využíván standardními uživateli MS Windows. 

Hlavním cílem bylo zp�ístupnit tuto technologii široké vrstv� uživatel� a neklást zvýšené 

nároky na znalosti obsluhy. Zákazník si m�že pro práci vybrat jeden ze dvou p�ístup� a to 

klientské pracovišt� instalovaném na svém po�íta�i, nebo klienta vnit�ní sít� intranet (nap�. 

Internet Explorer). Jednotlivé p�ístupy lze v rámci spole�nosti i kombinovat. Systém tak 

vychází vst�íc menším firmám i velkým korporacím s rozsáhlími intranetovými 

aplikacemi. P�ístup uživatel� k jednotlivým vozidl�m je dán systémem práv, které zajiš�ují 

bezpe�nost dat i na úrovni vlastní spole�nosti. Komfortem práce pro uživatele je vektorová 

mapa Evropy s detailem až na úrove
 ulic jednotlivých m�st. 

Jak již bylo zmín�no v úvodu, jednou z hlavních p�ekážek masového nasazení této 

výkonné technologie je fakt vysokých investi�ních náklad�. Tento fakt op�t jasn� ukazuje 

na analogii GPS operátora s možností nákupu dotovaných mobilních telefon� od GSM 

operátora. Velmi d�ležitou se jeví délka jednoduché instalace do vozidel, která se 

pohybuje maximáln� mezi 1 - 2 hodinami.  

Z vypracovaných analýz vyplývá, že návratnost investice se pohybuje od 2 - 4 

m�síc� a snížení náklad� v oblasti provozu vozového parku je v pr�m�ru 10% - 30%. 

Nem��itelné finan�ní p�ínosy jsou i v oblasti dohledání vozidel, zvýšení produktivity 

práce, komfortu navigace posádky vozidel. Každá spole�nost, která se rozhodne využívat 

komplexní systém CarNet, bude mít jistotu, že její vozidla jsou pod kontrolou a náklady na 

jejich provoz jsou op�t optimáln�jší. Význam t�chto technologií stále poroste se zvyšující 

se cenou pohonných hmot a cenou práce vlastních zam�stnanc�.  

 

SOUKROMÁ VOZIDLA 

 

Ochrana majetku a naviga�ní systém jsou hlavními výhodami pro soukromá 

vozidla. Není to ale všechno z široké funk�nosti celého systému.  

Funkce systému je obdobná jako u firemních vozidel.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 56 

 

7.2 Zabezpe�ení vozidla systémem CARNET 

 

Zabezpe�ením vozidla systémem CarNet m�že zákazník využít slevu až 30% na 

havarijním pojišt�ní svého vozidla 

Palubní jednotka systému CarNet pracuje, i když je vozidlo vypnuto. Snímá stále 

polohu vozidla a stav dalších p�ipojených systém�, nap�íklad instalovaného alarmu nebo 

skrytého p�epína�e, a tyto vyhodnocuje svojí vnit�ní logikou. Pokud je již vozidlo 

vybaveno autoalarmem, m�že se na jeho výstup p�ipojit palubní jednotka CarNet, která 

bude uživatele nebo jinou autoritu (nap�. bezpe�nostní agentura) informovat o aktivaci 

autoalarmu. Pokud není vozidlo vybaveno výše uvedenou elektronikou, dá se využít také 

alternativní �ešení. Sou�ástí dodávky je totiž i „skrytý p�epína�“, který je instalován na 

místo, dle žádosti uživatele. Po p�epnutí p�i ukon�ení jízdy do polohy „Neautorizovaná 

jízda“, tak v okamžiku nastartování bude doru�ena informace o této skute�nosti uživateli 

nebo jiné autorit� (nap�. bezpe�nostní agentura).  Navíc za�ne palubní jednotka 

automaticky vysílat data o poloze vozidla v intervalu 30 vte�in. Jakmile je zjišt�n problém 

ve vozidle, jsou okamžit� odeslána data o stavu vozidla. Produkt nabízí n�kolik variant 

chování v�etn� jejich náklad�. 

 

Nehlídané bezpe�nostní agenturou. 

 

Informace o aktivaci neautorizované události jsou formou SMS zaslány na zadaný 

mobilní telefon. Dále je zde možnost sledovat samostatn� pohyb vozidla na dodaném 

mapovém podkladu. V tomto režimu neexistují žádné další p�ídavné náklady na provoz 

systému CarNet. Pojiš�ovny obvykle poskytují na takto zabezpe�ené vozidlo slevu 10% - 

15% na havarijní pojišt�ní. 

 

 

Hlídané bezpe�nostní agenturou. 

 

Informace o aktivaci neautorizované události jsou formou datového toku zaslány na 

pult centrální ochrany (PCO) spole�nosti, která má tuto službu se zákazníkem sjednanou. 

Bezpe�nostní agentura potom zajistí dohled nad vozidlem, jeho vypátrání a vrácení 

majiteli. Tato služba je již zpoplatn�na a její výše je kolem 300 K�. Pojiš�ovny obvykle 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 57 

 

poskytují na takto zabezpe�ené vozidlo slevu 30% na havarijní pojišt�ní. Více informací o 

zabezpe�ení vozidel systémem CarNet naleznete na stránkách poskytovatel� zabezpe�ení, 

které zajiš�ují po celém území �eské republiky a evropských zemí. 

 

Palubní navigace 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 14. Zobrazení trasy na GPS p�ístroji 

 

V rámci snížení náklad� a rychlosti p�epravy je velmi lukrativní zavedení tohoto 

systému a to v závislosti na zmírn�ní dopad�, které mohou nastat vlivem neo�ekávané 

události. Je stále d�ležit�jší vybrat správnou trasu. A práv� zde spole�nost Synot nabízí 

možnost p�ipojení palubní jednotky CarNet k malému PDA (HP iPAQ). Palubní jednotka 

poskytuje GPS (Globální Pozi�ní Systém) data o poloze každé 4 vte�iny a p�ipojené 

za�ízení PDA zobrazuje aktuální polohu na map� a nabízí další postup. Jedná se velmi 

jednoduchou intuitivní aplikaci, která jist� �asto "zachrání" n�kolik hodin zdržení na 

silnicích. P�i hledání benzinové stanice, hotelu �i bankomatu systém doporu�í nejvhodn�jší 

trasu . 

 

Internetové 	ešení systému CarNet 

 

Základní popis: 

  

Data o vozidlech jsou dostupná kdekoliv, kde je p�ístup na internet. Uživatel vstupuje do 

systému na základ� jména a hesla. Jméno a heslo se generuje automaticky p�i expedici a 

zákazník ho obdrží na e-mailovou adresu, kterou si vydefinuje p�i úvodní registraci. Pro 

internetové �ešení je nutné mít alespo
 jednu licenci mapového podkladu „Evropa na 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 58 

 

úrove
 ulic" a jednu licence softwaru „SW CarNet internet portál“ CarNet portál. Nelze 

provozovat sou�asn� klientské a internetové �ešení. Mapovým prost�edím portálového 

�ešení je mapa Evropy na úrove
 ulic následujících zemí: 

Andora, Belgie, �eská republika, Dánsko, Finsko, Francie, Holandsko, Irsko, Itálie, 

Lucembursko, Ma�arsko, N�mecko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, San Marino, 

Špan�lsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie 

 

P�echody mezi jednotlivými �ešeními: 

  

Stávající zákazník využívající klientské �ešení má možnost p�ejít na �ešení internetové (s 

možností migrace databáze). Pro zachování uložených dat v databázi zákazníka je nutné 

tuto databázi zaslat na odd�lení implementace spole�nosti SGS. V p�ípad�, že zákazník 

disponuje alespo
 jednou licencí mapového podkladu, kterou už nebude využívat pro 

klientské �ešení, nemusí objednávat mapovou portálovou licenci. Pro vytvo�ení 

objednávky internetového �ešení je nutné v objednávkovém prost�edí internetu odsouhlasit 

zrušení klientského �ešení. 

Zákazník využívající internetové �ešení má možnost p�ejít na �ešení klientské (s možností 

migrace databáze). V p�ípad�, že zákazník disponuje alespo
 jednou mapovou portálovou 

licencí, kterou už nebude využívat pro portálové �ešení, m�že zažádat SGS o zaslání 

instala�ního nosi�e s mapovým podkladem. Pro vytvo�ení objednávky klientského �ešení je 

nutné v objednávkovém prost�edí internetu odsouhlasit zrušení portálového �ešení. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 59 

 

8 P�ÍDAVNÁ A DOPL�KOVÁ ELEKTRONICKÁ ZA�ÍZENÍ 

P�ISPÍVAJÍCÍ K ZABEZPE�ENÍ VOZIDEL 

 

8.1 Elektromechanická zabezpe�ovací za	ízení 

 

 Za�ízení je ve výrobním programu spole�nosti Defend Lock. Elektromechanickým 

zabezpe�ovacím systémem se rozumí kombinace mechanického jišt�ní v kombinaci 

s elektrickým obvodem, který dává impuls k blokaci nebo naopak. 

Daným elektromechanickým za�ízením lze zabezpe�it: 

- Nákladový prostor: a) zadní dve�e nákladového prostoru 

  b) bo�ní dve�e nákladového prostoru 

- Motorový prostor 

- Kulisu �adící páky 

 

Princip 

 

Impuls k aktivaci p�ípadn� deaktivaci celého systému je realizován prost�ednictvím 

dotykového �ipu s pevn� zadaným 42- místným kódem. Neoprávn�ná duplikace takového 

�ipu není možná. Informace o stavu systému(odem�eno, zam�eno) je signalizována diodou 

LED. Výkonnou �ástí systému jsou servomotory, které ovládají pohyb bloka�ních prvk�.  

Bloka�ní prvky: 

- mechanismus kliky 

- západka blokující pohyb �adící páky 

 

Systém zabezpe�ení dve�í nákladového prostoru 

 

 Dve�e nákladového prostoru musí být uzav�ené, aby se uzamykací mechanismus 

mohl zajistit. Zapalování musí být vypnuto. P�iložením kódového �ipu ke �tecímu za�ízení 

se vyšle impuls, který ovládá západku zamykacího mechanismu. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 60 

 

Zabezpe�ovací systém zámk� kapoty vozidel DEFEND- HOOK 

 

 Je to elektromechanický systém zabezpe�ení zámku kapoty vozidel, který 

zabra
uje otev�ení kapoty ovládací pákou mechanismu zámku kapoty po neoprávn�ném 

vniknutí do vozidla. K této �innosti je využíván elektromechanický reaktivní zámek. 

 

Princip: 

 

 Zámek je p�ipojen ke zdroji nap�tí a je pevn� spojen s lankem, jehož osový pohyb 

chceme blokovat. Pokud není elektromechanický reaktivní zámek aktivován, je možné 

s lankem osov� posouvat. Pokud se elektromechanický reaktivní zámek aktivuje 

p�ivedením elektrického proudu, pak v p�ípad�, že se v lanku objeví mechanická osová 

síla, zámek lanko zablokuje a není možno s ním osov� posouvat. Pokud mechanická síla 

v lanku ustane, elektromechanický zámek lanko uvolní. 

 K tomuto je využíváno speciálního reaktivního zámku, který spot�ebovává pouze 

4mA v pohotovostní poloze a je pln� aktivní pouze v p�ípad� neoprávn�ného pokusu, tj 

detekuje tenzi ocelového drátu. Zm�na z pohotovostní polohy  do polohy zam�eno je 

pouze elektrická, nezahrnuje žádný mechanický pohyb. 

 

 

Systém elektromechanického zabezpe�ení �adící páky 

 

Za�ízení pracuje na podobném principu, jako klasické mechanická blokace, kdy 

pomocí klí�e zasouváme blokovací mechanismus tak, aby znemožnil pohyb kulisy �azení. 

Elektromechanický blokovací systém pracuje na principu p�ivedení elektrického proudu na 

cívku solenoidu, který vtahuje magnet do svého jádra. Vzniklým pohybem provede pohyb 

celým blokovacím mechanismem. 

Velkou výhodou tohoto systému je, že celý mechanismus je ukryt pod �ástmi 

palubní desky vozu. Jediná �ást, která je vyvedena na povrch, je �te�ka ovládacího 

za�ízení. 

Tuto �te�ku m�žeme avšak op�t umístit skryt� v prostoru vozidla, aniž by pachatel tušil, že 

je za�ízení tohoto typu ve vozidle namontováno. 

 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 61 

 

ZÁV�R 

Cílem práce bylo vypsat a popsat základní prvky elektronického zabezpe�ení 

vozidel a jejich funkci. Z širokého spektra jsem vynesl n�kolik výrobk�, které se na 

�eském trhu pohybují nejvíce. Práce je zpracována informativn� a poskytuje náhled na 

trendy sou�asného zabezpe�ení a také sm�ry, kterými by se zabezpe�ení m�lo sm��ovat. 

Na trhu s elektronickými zabezpe�ovacími prvky nalezneme nep�eberné množství 

nabízených produkt�, ale ne všechny jsou schopny naplno plnit funkce, které slibují. Jedná 

se mi o zvýrazn�ní faktu, že lze narazit i na výrobek nespl
ující základní parametry. Proto 

je p�i výb�ru za�ízení d�ležité ptát se na tyto parametry. Žádný z t�chto prvk� by nem�l 

postrádat osv�d�ení státní zkušebny �i atestaci o elektromagnetické kompatibilit�. K �emu 

by potom byl zabezpe�ovací systém, který lze bez potíží zneškodnit. 

Na trhu stále nalezneme klasické elektronické zabezpe�ovací prvky, které ale dnes 

již samostatn� p�estávají dosta�ovat a stávají se sou�ástí širšího systému zabezpe�ení. 

Trend zabezpe�ování se ale pomalu a jist� ubírá sm�rem k naprostému a stálému dohledu 

nad zabezpe�ovaným majetkem. Využití GPS a GSM systém� je již dnes velmi široké a 

nadále se bude rozvíjet,až se stane naprostým standardem.  

Dále se také rozvíjí druh zabezpe�ení, kdy se kombinují elektronické a mechanické 

prvky zabezpe�ení dohromady. Prozatím se jedná o dopl
kové systémy ke stávajícím, 

které se ale postupn� za�le
ují do trend�, kdy se postupn� budou propojovat s GPS a GSM 

zabezpe�ovacími systémy. 

D�ležité však je zabývat se podrobn� nástrahami spojenými s kriminální �inností 

konané na vozidlech. Analýzou by se dalo p�icházet na nové druhy zabezpe�ení, protože se 

zdokonalováním t�chto systém� se logicky zvyšují i znalosti a dovednosti zlod�j� a je jen 

otázkou �asu, kdy se nau�í i tyto systémy zcela bezpe�n� odstranit a obejít. 

Trendem bude tyto systémy sjednocovat, �ímž se pro pachatele budou stávat h��e 

p�ekonatelné. Narušitele tím budou odrazovat faktory jako množství �asu pot�ebné 

k p�ekonání systému a nebo složitost zabezpe�ovacího za�ízení.  

Novým sm�rem, kterým by se mohlo tohle odv�tví ubírat, by mohly být 

biometrické systémy. Jejich využití je do budoucna velmi pravd�podobné a nevyhnutelné 

vzhledem k bezpe�nosti. Avšak prozatím je po�ízení takového systému v�cí vysokých 

náklad�, tudíž pro využití k zabezpe�ení vozidla jsou nepraktická. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 62 

 

ZÁV�R V ANGLI�TIN� 

The aim of this work was to list and describe basic elements of car security systems 

and their functions. Out of the wide spectrum of products I referred to several ones that are 

the most common in Czech trade. This work is giving information about trends of present 

security systems and also about direction of the new trends. At the electronic security 

systems trade you can find a wide offer of products but not all of them are able to realize 

all the promised functions. I’d like to draw your attention to the fact that you can also find 

such products that are not realizing even the basic parameters. That is why you should care 

about these parameters while you are choosing such a product. All of the products should 

also have testimonials. It would not be useful to have an electronic security system that is 

easy to set aside. 

In the trade you can still find classic electronic security elements but they are not 

sufficient now. That’s why they’re becoming a part of wider security systems. Today’s 

trend is to have an absolute and continual supervision over a guarded possession. 

It is very common to use GPS and GSM systems and in the future it’ll be an absolute 

standard. 

There are also developing those types of security systems that use both electronic and 

mechanical security elements. 

It is also important to watch the ways of crimes concerning cars. By analysing them 

we could find out new ways of safeguarding. [The] criminals have better knowledge now 

and it’s only a question of time when they get over the newest security system. That’s why 

the newest trends are to put different types of security systems together and so they 

become more resistant. The thieves will need more time and this will become more 

difficult to get over systems like this. 

The very new trend in this area could be using of biometrical systems. They’ll 

probably become a part of car security systems one day but they’re still too expensive in 

the present and that’s why they aren’t used for car security systems now. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 63 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ� 

�lánek v �asopise 

[1] Necká�, P., Ivanka, J.: Využití systému GPS v pr�myslu komer�ní  

bezpe�nosti, In: SECURITY magazín, Ro�. XIV, vyd. 1, 2/2007, vyd. FAMily 

media, Praha, 2007, ISSN 1210-8723 

 

Monografické publikace: 
 

[2] Weigel, O.:Jak zabránit krádeži vašeho automobilu, Computer press Praha 

2000 

 

WWW stránka 

[3] SHERLOG: Produkty a služby [online]. [cit. 2006-11-15]. Dostupný z URL: 

<http://www.sherlog.cz>. 

 

[4] Jablotron: Autoalarmy [online]. Dostupný z URL: <http://www.jablotron.cz>. 

 

[5] DUEL:Dohled aut [online]. Dostupný z URL: <http://www.e-rex.cz>. 

 

[6] CARNET: Sledování aut [online]. Dostupný z URL: 

<http://www.sledovaniaut.cz>. 

 

[7] Jablotron: Autoalarmy [online]. Dostupný z URL: <http://www.jablotron.cz>. 

 

[8] META system: Autoalarmy [online]. Dostupný z URL: 

<http://www.jablotron.cz>. 

[9] COBRA Bridge:Autoalarmy[online].Dostupný z URL: 

<http://www.fbcom.cz>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 64 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

SMS   Short message service, Krátká textová zpráva. 

GSM   Groupe Spécial Mobile, Globální systém pro mobilní komunikaci. 

GPS   Global Positioning Systém, globální pozi�ní systém. 

GPRS   General Packet Radio Service, mobilní datová služba. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky, 2007 65 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1. Klí� se sériov� zabudovaným imobilizérem............................................................ 12 

Obr. 2. Dálkové ovládání autoalarmu.................................................................................. 12 

Obr. 3. Umíst�ní sníma�� na vozidle................................................................................... 16 

Obr. 4. Akustická siréna ...................................................................................................... 19 

Obr. 5. Sada autoalarmu CA – 1803 „ATHOS“ .................................................................. 24 

Obr. 6. Vzhled textové zprávy ............................................................................................. 25 

Obr. 7. Sada autoalarmu Cobra Bridge................................................................................ 28 

Obr. 8. Magnetodynamická siréna....................................................................................... 35 

Obr. 9. Magnetodynamická zálohovaná siréna SA-531B.................................................... 35 

Obr. 10.  Magnetodynamická siréna SA-116 ...................................................................... 36 

Obr. 11. Piezoelektrická siréna SA-103 .............................................................................. 37 

Obr. 12. Piezoelektrická siréna SA-105 .............................................................................. 38 

Obr. 13.  Projekt: Národní GPS operátor............................................................................. 53 

Obr. 14. Zobrazení trasy na GPS p�ístroji ........................................................................... 57 

 


